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A Sua Exceléncia o Senhor - 1:') 103 120 il .
VER. RUBENS MACEDO e W I
Presidente da Camara Municipal de Caceres EEER AR e

Nesta e T m&" RS

Protocslo Externo

\dentificacio Interna: Memorando n® 20.894/2020, de 07/07/2020

Senhor Presidente

Submetemos a apreciagio dessa Egrégia Corte 0 Projeto de Lein® 051,
de 09 de julho de 2020, que dispoe sobre autorizacdo para abertura de Crédito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da
outras providéncias, acompanhado de respectiva Mensagem, em apenso.

Pela importancia do Projeto de Lei em analise, esperamos contar com
o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia e demais
vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento Interno dessa
Casa, em carater de urgéncia urgentissima.

Ao ensejo, reafirmamos 0s vOlos de estima e consideracdo, extensivo

a0s seus nobres Pares.

KCIS MARISCRUZ
Prefeito de Caceres

| Av. Brasil. n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC
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g

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0714/2020-GP/PMC - fls. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei n° 051, de 10 de julho de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Caceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

Cumpre-nos encaminhar aos ilustres membros do Poder Legislativo
Cacerense. o incluso Projeto de Lei n°® 051, de 10 de julho de 2020. que dispoe sobre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e dd outras providéncias.

Trata-se de Projeto de Lei oriundo de pedido formulado pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social. conforme Memorando em epigrafe.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orgamento.
compreende o valor de R$ 683 448.70 (seiscentos e oitenta e trés mil quatrocentos €
quarenta ¢ oilo reais ¢ setenta centavos), a ser coberto mediante 0 €XCESSO de arrecadagdo,

de acordo com o art. 43, paragrafo 1° inciso I da [ei Federal n® 4.320/64.

Em conformidade com a Lei Complementar n® 173 de 27 de maio de 2020,
no Artigo 5° Inciso I, que destina recursos para a Saude ¢ Assisténcia Social, € 0s
Comunicados APLIC n°s 13/2020, e16/2020, datados de 14/05/2020 e de 05/06/2020,
respectivamente, do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso. a equipe técnica e de
assessoramento verificou a necessidade de encaminhamento do Projeto de Lei em tela. a
fim de alinhar as acdes a serem desenvolvidas com as regras de contabilizagao,
devidamente prevista em legislagao municipal. para dar respaldo a despesas relacionadas
a COVID-19.

A Covid-19. doenga provocada pelo novo Coronavirus, que pela facilidade
do contagio, rapidez da disseminagao. sintomas ¢ letalidade. que tem no distanciamento
social uma das principais formas de prevengao, atingiu fortemente o sistema de saude e
cconomia mundial, vindo a exigir uma resposta rapida do Poder Publico. por meio de
medidas efetivas que configuram despesas. inclusive, para resguardar os de menor poder

aquisitivo.
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Em relagio ao supracitado Crédito Adicional Especial, as agdes destinadas
a0 enfrentamento do novo Coronavirus (Covid 19) no Sistema Unico de Assisténcia
Social (SUAS), sdo as seguintes:

I Obras. restruturagdo e adaptagdo de ambientes de atendimento ao publico, devido

& necessidade de atender um quantitativo maior de pessoas em situagdo de
vulnerabilidade, considerando o atual cendrio, nos seguintes locais:

1.1. Obra e Adaptacio da Cozinha Comunitaria.

Com o objetivo de dar cumprimento ao compromisso de enfrentamento as

situacdes de inseguranga alimentar ¢ econdmica, foi implantada neste municipio a

W

" Cozinha Comunitaria. Trata-se de elemento importante para atender as necessidades

nutricionais daqueles em estado de vulnerabilidade social. O fornecimento das refeigdes
esta de acordo com as normas de vigilancia sanitaria e de saude, da Prefeitura Municipal
de Caceres ¢ o atendimento ao publico ndo & restritivo. de modo que sdo atendidas as
pessoas em situagao de rua, os desempregados, 0s subempregados ¢ os itinerantes,
compreendendo estes a maioria dos beneficiarios.

Atualmente. devido ao seu espago ¢ estrutura, a capacidade de atendimento
¢ de cerca de 50 (cinquenta) pessoas simultaneamente; no entanto, a presente pandemia
inclina-se para um aumento consideravel de pessoas que irdo necessitar desse servigo.
considerando que as familias estao tendo seus rendimentos diminuidos ou até mesmo
cortados por conta do contagio do novo Coronavirus. Nesse sentido, a Organizagdo
Municipal de Saide — OMS dispde sobre a necessidade de novas estratégias de
atendimento para conter 0 avango € reduzir a possibilidade de contagio e disseminagdo

da COVID-19.

Desta forma. a obra de ampliagdo ¢ adaptagao do espago onde se localiza a
‘ Cozinha Comunitaria se faz necessaria para que S¢ possd atender cerca de 150 (cento ¢
cinquenta) pessoas. simultaneamente. com distanciamento adequado para a seguranca de
todos.

1.2. Obra e Adaptacao do Piso da Casa de Passagem:

Caceres — MT — CEP 787.2_19—906
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A Politica Publica de Assisténcia Social realiza-se de forma integrada as
politicas setoriais. considerando as desigualdades socioterritoriais. visando ao seu
enfrentamento. a garantia dos minimos direitos sociais, ao provimento de condigdes para
atender contingéncias sociais ¢ universalizagao dos direitos sociais.

Diante do contexto da garantia de direitos, em 2009. foi aprovada a
Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais, organizando por niveis de
complexidade do SUAS, sendo um desses niveis a Protegdo Social Especial de Alta
Complexidade. que garante protecdo integral. moradia, alimentagdo, higienizacdo ¢
trabalho protegido para familias ¢ individuos que se¢ encontram sem referéncia ou em
situagdio de ameaga, necessitando ser retirados de seu nucleo familiar e ou comunitario.

Inserida no servico de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade,
Casa de Passagem - Servigo de Acolhimento Institucional Provisorio (SAIP) — € uma
unidade para acolhimento e protegdo de individuos afastados do nucleo familiar e familias
que se encontram em situagdo de abandono. ameaga ou violagdo de direitos.

Considerando o publico maior que necessitara ser acolhido na Casa de
Passagem, a obra para as adaptagdes s faz necessaria tendo em vista o desgaste natural
da estrutura ¢ de seus componentes internos e externos, como, exemplo, rampa de acesso.
adaptagdo e troca dos pisos. para ndo haver possiveis acidentes domésticos, além de
ambiente menos insalubre, considerando que o prédio se trata de estrutura mais antiga ¢
seu revestimento encontra-se necessitando de troca. facilitando o controle e limpeza do

mesmo. atendendo as orientagdes do Ministério da Satude.

2. Aquisi¢cio de material permanente para as novas adaptagdes elaboradas na

reestruturacdo de espagos de atendimento, bem como veiculo de locomogdo;
2.1 — Aquisi¢io de material permanente:

A aquisigdo de material permanente se faz necessaria considerando que,
com a ampliagio e adaptagdo da Cozinha Comunitaria, os moveis que se encontram no
locai ndo serdo suficientes para o atendimento e terdo que ser incrementados para que as
pessoas sejam atendidas ¢ possam ter O distanciamento adequado para efetuar-suas

refeicdes, considerando o contdgio pelo novo Coronavirus.
\
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2.2 - Aquisicio de veiculo:

A aquisi¢do de um veiculo com carroceria (utilitario) se faz necessaria
devido a demanda de entregas das cestas junto ao almoxarifado, acompanhamento das
familias simultancamente, a necessidade de resguardar tantos as equipes quanto as
familias que irdo necessitar de acompanhamento.

5

3. Viabilizacdo de contratagdo de servigos necessdrios para atendimento emergencial,

visando ao controle, seguranca das equipes e piiblico em situagdo vulneravel, bem
como aquisi¢do de testes do Novo Coronavirus:

Em 11 de marco de 2020, a Organizagao Mundial da Saude declarou que o
Novo Coronavirus (Covid-19) caracteriza se como pandemia. bem como a Portaria n°
188. de 3 de fevereiro de 2020, declara Emergéncia em Saude Publica de Importancia
Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus.

Sendo assim. mediante o avango do Coronavirus pelo municipio de Caceres,
aliado a crise e incertezas econdomicas causadas pela pandemia e potencializadas por
medidas necessarias de contengdo da disseminacdo da COVID-19 em ambito local,
aponta-se um cenario de maior carga sobre o Sistema Unico de Assisténcia Social

(SUAS). Isso exige, ainda mais, garantir a seguranga dos profissionais do SUAS. bem

como do publico atendido nos abrigos institucionais de responsabilidade da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Vale ressaltar que. com base no decreto n° 10.282/2020, que regulamenta a
Lei n° 13.979/2020, sio definidos os servigos publicos e as atividades essenciais para
enfrentamento da emergéncia de satde decorrente do Coronavirus. Neste contexto. a
assisténcia social e o atendimento a populagdo em estado de vulnerabilidade sao
apresentados como servigos indispensaveis que, se nao atendidos. colocam em perigo a
sobrevivéncia. a saude ou a seguranga da populagdo.

Diante do exposto. justifica se a aquisi¢do de eventuais exames para OS
profissionais da Assisténcia Social, pois, atuam no enfrentamento a doenga e, ainda. com
o risco de contato direto com pessoas contaminadas, devido aos atendimentos inerentes a

competéncia da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, referente a concessdQ dos

beneficios eventuais (Auxilio Funeral ¢ Auxilio Alimentagdo), que, porventura, venfam

I Av. Brasil. n° 119 — Centro Operacional de Caceres — COC /"1\1:_}}1/
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a necessitar de exames com urgéncia e tal atendimento ndo puder ser concedido pela
Secretaria Municipal de Saude — SMS.

3.2 - Aquisiciio de cestas basicas, por meio de beneficio eventual:

Conforme o Ministério de Desenvolvimento Social. os Beneficios
Eventuais sdo um tipo de prote¢do social que se caracteriza por sua oferta de natureza
tempordria para prevenir € enfrentar situacdes provisorias de vulnerabilidade decorrentes
ou agravadas por nascimentos, mortes, vulnerabilidades temporarias ¢ calamidades. O
Direito Humano a Alimentagdo Adequada possui duas dimensoes basicas: o direito de
estar livre da fome e o direito a alimentagdo adequada. A realizacdo destas duas
dimensoes ¢ de crucial importincia para a fruico de todos os direitos humanos. Baseia-
se neste principio um grande nimero de legislagdes, que versam sobre a garantia de
condi¢des adequadas de vida e sobrevivéncia a todas as pessoas. Nesse sentido. a
aquisi¢io de cestas basicas se faz necessaria para suprir a necessidade basica de
alimentacio das familias em maior vulnerabilidade.

3.3 - Atendimento com auxilio funeral, por meio do beneficio eventual:

A Assisténcia Social, enquanto politica publica garantidora de direitos a
todo cidadao que dela necessitar, ou seja. da apoio a individuos, familias e & comunidade
no enfrentamento de suas dificuldades, por meio de servicos, beneficios, programas ¢
projetos.

O Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) ¢ um sistema publico que
organiza os servigos de assisténcia social no Brasil. Com um modelo de gestao
participativa, ele articula os esfor¢os e os recursos dos trés niveis de governo. isto ¢,
municipios. estados ¢ a Unido, para a execucdo e o financiamento da Politica Nacional de
Assisténcia Social (PNAS). envolvendo diretamente cstruturas ¢ marcos regulatorios
nacionais. estaduais, municipais ¢ do Distrito Federal.

O SUAS organiza as agdes da assisténcia social em dois tipos de protecdo
social: a primeira € a Protegdo Social Bésica. destinada a prevengdo de riscos sociais €
pessoais. por meio da oferta de programas. projetos. servicos e beneficios a individuos €

familias em situa¢do de vulnerabilidade social; a segunda € a Prote¢ao Social Especipl,

[
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destinada a familias e individuos que ja se encontram em situagdo de risco € que tiveram
seus direitos violados por ocorréncia de abandono. maus-tratos. abuso sexual. uso de
drogas. entre outros.

Ha. também. a oferta de Beneficios Assistenciais, prestados a publicos
especificos de forma integrada aos servigos. contribuindo para a superag¢io de situagoes
de vulnerabilidade.

Os Beneficios sio de carater suplementar e provisorio, previstos pela Lei
Organica de Assisténcia Social (LOAS). Decreto n.° 6.307, 14 de dezembro 2007, nas
situacdes de nascimento, morte, vulnerabilidade temporaria e calamidade publica, e sao
oferecidos pelos municipios ¢ Distrito Federal aos cidaddos e as suas familias que nao
tém condicdes de arcar por conta propria com o enfrentamento de situagdes adversas ou
que fragilize a manuteng¢io do cidaddo e sua familia.

Para instrucdo do presente, visando subsidiar a analise dos nobres
vereadores, segue. também, a Listagem das Fichas da Receita, apensa.

Diante do atual cenario pandémico, o Executivo Municipal necessita do
apoio dos membros do Legislativo cacerense para aprovar as medidas que se fizerem
necessarias, como a que ora estamos encaminhando, nos termos do Regimento Interno

dessa Casa. em carater de urgéncia urgentissima.

Ao ensejo. externamos os votes-de-etevada estima e distinta consideragéo.
FRANCIS MARIS CRUZ /
Prefeito de Caceres

i
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO

PROJETO DE LEI N° 51, DE 09 DE JULHO DE 2020

“Dispoe sobre autorizagio para abertura de Crédito Adicional Es-
pecial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da
outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das prerroga-
tivas que lhe sdo estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber que a
Camara Municipal de Caceres-MT, aprovara e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto, no Orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 683.448,70
(seiscentos e oitenta e trés mil quatrocentos e quarenta e 0ito reais e setenta centavos).

Art. 2° O Crédito preconizado no art. 1° desta Lei destinar-se-d especificamente a possibilitar cobrir
despesas da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, pela inclusdo de programa, atividade, categoria
ccondmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicagdo, elementos de despesas, fonte de
recursos e terdo as seguintes caracteristicas financeiras e funcional-programaticas:

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 — FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fungao: 08 — Assisténcia Social

Subfungdo: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Satide Publica decorrente
do Coronavirus.

Proj/Atividade: 2.244 — ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO CORO-
NAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.

Natureza da Despesa Fonte de Recursos/Detalhamento da Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.32 Material, Bem | (127-076000) Demais Recursos Vinculados Destinados | 70.000,00

ou Servigo para Distri- | Assisténcia Social - Transferéncia de recursos do Programa

buigdo Gratuito de Enfrentamento ao Coronavirus, instituido pela LC n.

173, de 27/5/2020, art. 5°, L.

3.3.90.39 Outros Servi- | (127-076000) Demais Recursos Vinculados Destinados 120.500,00
cos de Terceiros — Pes- | Assisténcia Social - Transferéncia de recursos do Programa
soa Juridica de Enfrentamento ao Coronavirus, instituido pela LC n.
173, de 27/5/2020, art. 5°, 1.

(127-076000) Demais Recursos Vinculados Destinados
4.4.90.52 Equipamentos | Assisténcia Social - Transferéncia de recursos do Programa 47.548,70
e Material Permanente de Enfrentamento ao Coronavirus, instituido pela LC n.
173, de 27/5/2020, art. 5°, 1.

Orgao: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 — FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Fungio: 08 — Assisténcia Social

Subfuncdo: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Satde Publica decorrente
do Coronavirus.

Proj/Atividade: 1.280 — CONSTRUCAO, AMPLIACAO, ADAPTACAO E REF A
DE AMBIENTES DE ATENDIMENTO AO PUBLICO DO SUAS.

PROJETO DE LEI N° 051 DE 09 DE JULHO DE 2020
Avenida Brasil n° 119 — CEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste — Céceres — Mato Grosso.
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Natureza da Despesa Fonte de Recursos/Detalhamento da Fonte de Recur- Valor R$
08

4.4.90.51 Obras ¢ Instalagdes | (127-076000) Demais Recursos Vinculados Destinados 445.400,00
Assisténcia Social - Transferéncia de recursos do Pro-
grama de Enfrentamento ao Coronavirus, instituido pela
LC n. 173, de 27/5/2020, art. 5° L.

Art. 3° Os recursos necessarios 4 abertura do crédito de que trata o art. 1° serdo cobertos com o EXCESSO
DE ARRECADACAO de acordo com o art. 43, paragrafo 1° inciso 1l da Lei Federal n” 4.320/64.

Art. 4° A inclusio de Projeto Atividade, Categoria Econdmica, Grupo ¢ Modalidade de Aplicag¢do, contida
nesta Lei, o Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n° 2.827, de 26 de dezembro de 2019-
LOA/2020, Lei n°® 2.820, de 24 de dezembro de 2019-LDO/2020 ¢ Lei n® 2.618, de 19 de dezembro de
2017-PPA/2018-2021 e suas alteragdes.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

. _Caceres/MT, em 09 de julho de 2020.
y 7

/ i
F IS MARIS CRUZ

Prefeito Municipal de Ciceres

PROJETO DE LEI N* 051 DE 09 DE JULHO DE 2020
Avenida Brasil n° 119 — CEP-78.200.000 Fone/FAX:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste — Céaceres — Mato Grosso.
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Abertura do Crédito Especial conforme Excesso de Arrecadagio dos
recursos recebidos através da lei complementar n° 173 de 27/05/2020, art. 5 inciso
{8

Prezado Senhor Secretario;

A lei complementar n® 173 de 27 de maio de 2020, no Artigo 3° Inciso 1. destina
recursos para a Saude e Assisténcia Social, visando trazendo a seguinte redagao:

Art.5%- A Unido entregara. na forma de auxilio financeiro, aos Estados. ao
Distrito Federal e aos Municipios, em 4 (quatro) parcelas mensais e iguais, no exercicio
de 2020. o valor de R$ 60.000.000.000.00 (sessenta bilhdes de reais) para aplicacdo,
pelos Poderes Executivos locais, em agdes de enfrentamento a Covid-19 ¢ para
mitigagdo de seus efeitos financeiros, da seguinte forma:

I - RS 10.000.000.000,00 (dez bilhdes de reais) para agoes de saude e
assisténcia social, sendo:

a) R$ 7.000.000.000.00 (sete bilhdes de reais) aos Estados e ao Distrito Federal;

b) R$ 3.000.000.000.00 (trés bilhdes de reais) aos Municipios:

11 - RS 50.000.000.000.00 (cinquenta bilhdes de reais). da seguinte forma:

a) R$ 30.000.000.000,00 (trinta bilhdes de reais aos Estados e ao Distrito
Federal;

b) R$ 20.000.000.000,00 (vinte bilhdes de reais aos Municipios;

§ 1° Os recursos previstos no inciso I, alinea "a". inclusive para o pagamento dos
profissionais que atuam no Sistema Unico de Saide (SUS) ¢ no Sistema Unico de
Assisténcia Social (Suas), serdo distribuidos conforme os seguintes critérios:

| - 40% (quarenta por cento) conforme a taxa de incidéncia divulgada pelo
Ministério da Satde na data de publicagio desta Lei Complementar, para o primeiro
més, e no quinto dia util de cada um dos 3 (trés) meses subsequentes:

Il - 60% (sessenta por cento) de acordo com a populagdo apurada a partir dos
dados populacionais mais recentes publicados pela Fundagdo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica (IBGE) em cumprimento ao disposto no art. 102 da Lein® 8.443,
de 16 de julho de 1992.

§ 2° Os recursos previstos no inciso L. alinea "b". inclusive para o pagamento dos
profissionais que atuam no SUS e no Suas. serdio distribuidos de acordo com a
populagdo apurada a partir dos dados populacionais mais recentes publicados pelo

IBGE em cumprimento ao disposto no art. 102 da Lein® 8.443, de 16 de ju
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§ 3° Os valores previstos no inciso 11. alinea "a". do caput serdo distribuidos
para os Estados e o Distrito Federai na forma do Anexo I desta Lei Complementar.

§ 4° Os valores previstos no inciso I1. alinea "b". do caput serdo distribuidos na
proporgdo estabelecida no Anexo I. com a exclusio do Distrito Federal, e transferidos,
em cada Estado. diretamente aos respectivos Municipios, de acordo com sua populagéo
apurada a partir dos dados populacionais mais recentes publicados pelo IBGE em
cumprimento ao disposto no art. 102 da Lei n°® 8.443, de 16 de julho de 1992.

§ 5° O Distrito Federal ndo participard do rateio dos recursos previstos na alinea
"»" do inciso I e na alinea "b" do inciso II do caput, e recebera, na forma de auxilio
financeiro, em 4 (quatro) parcelas mensais ¢ iguais, no exercicio de 2020, valor
equivalente ao efetivamente recebido, no exercicio de 2019. como sua cota-parte do
Fundo de Participa¢io dos Municipios, para aplicago, pelo Poder Executivo local, em
acoes de enfrentamento a Covid-19 e para mitigagdo de seus efeitos financeiros.

§ 6° O calculo das parcelas que caberdo a cada um dos entes federativos sera
realizado pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN). sendo que os valores deverao ser
creditados pelo Banco do Brasil S.A. na conta bancaria em que sdo depositados os
repasses regulares do Fundo de Participagao dos Estados e do Distrito Federal e do
Fundo de Participagdo dos Municipios.

§ 7° Sera excluido da transferéncia de que tratam os incisos I e 1l do caput o
Estado, Distrito Federal ou Municipio que tenha ajuizado agdo contra a Unido apos 20
de margo de 2020 tendo como causa de pedir, direta ou indiretamente, a pandemia da
Covid-19. exceto se renunciar ao direito sobre o qual se funda em até 10 (dez) dias.
contados da data da publicagdo desta Lei Complementar.

§ 8° Sem prejuizo do disposto no art. 48 da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, em todas as aquisigdes de produtos e servigos com 0s recursos de
que trata o inciso I do caput, Estados ¢ Municipios dardo preferéncia as microempresas
¢ as empresas de pequeno porte, seja por contratagdo direta ou por exigéncia dos
contratantes para subcontratagdo.

Diante o exposto. solicitamos a abertura de Crédito Especial referente ao
excesso de arrecadaciio dos recursos recebidos destinados ao Suas, conforme Lei
Complementar n° 173 de 27 de maio de 2020.

Segue abaixo os elementos de despesa a serem utilizados/ bem tomo,

documentos em anexo. “-\




Orgio: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST ENCIA SOCIAL

Funcional: 08.244.XXXX.2.XXX. Acoes destinadas ao enfrentamento do
Novo Corona Virus no SUAS, considerando a lei complementar n° 173.

Elemento de Despesa | Fonte / Detalhamento | Valor
13.3.90.39.00 127 - 07600 120.500,00
4.4.90.52.00 127 - 07600 47.548,70
3.3.90.32.00 127 - 07600 70.000,00
TOTAL - 238.048,70

Orgio: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funcional: 08.244.XXXX.1.XXX. Construgie, Ampliacio, Adaptagio e
Reforma de ambientes de atendimento ao puiblico do Suas.

Elemento de Despesa | Fonte / Detalhamento | Valor
4.4.90.51.00 127 - 07600 445.400,00
LTOTAL - 445.400,00

Justificativas das acdes a serem desempenhadas.
1. Obras, restruturacio e adaptacio de ambientes de atendimento ao
plblico, devido a necessidade de atender um quantitativo maior de

pessoas em situagio de vulnerabilidade, considerando o atual

cenirio, nos seguintes locais;

» Obra e Adaptacio da Cozinha Comunitaria:

Com o objetivo de dar cumprimento ao compromisso de enfrentamento as
situacdes de inseguranga alimentar e econdmica, foi implantado neste
municipio a Cozinha Comunitaria. Trata-se de elemento importante para
atender as necessidades nutricionais daqueles em estado de vulnerabilidade
social. os fornecimentos das refeigdes estao de acordo com as normas de
vigilancia sanitaria e de saude. da Prefeitura Municipal de Caceres e 0
atendimento ao publico, ndo é restritivo, de modo que, atendem as pessoas

em situacdo de rua, os desempregados, os subempregados e og/itinerantes,

compreendendo estes a maioria dos beneficidrios.
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Atualmente devido seu espago e estrutura, a capacidade de atendimento ¢ de
cerca de 50 pessoas simultaneamente, no entanto, a presente pandemia
inclina-se para um aumento consideravel de pessoas que irdo necessitar
desse servigo, considerando que atualmente as familias estdo tendo seus
rendimentos diminuidos ou até mesmo cortados por conta do contagio do
Novo Corona Virus, nesse sentido. a Organizagdo Municipal de Saude —
OMS, dispde sobre a necessidade de novas estratégias de atendimento para
conter 0 avanco e reduzir a possibilidade de contagio e disseminag¢do do
COVID-19 ou Corona virus.

Desta Forma, a ampliagio e adaptacdo do espago onde se localiza a Cozinha
Comunitaria se faz necessario para que possamos atender ndo so 50 pessoas,
pois estima se que com essa obra, seriam atendidas cerca de 150 pessoas

simultaneamente com distanciamento adequado para a seguranga de todos.

Obra e Adaptagio do piso da Casa de Passagem.

A Politica Publica de Assisténcia Social realiza-se de forma integrada as
politicas setoriais, considerando as desigualdades socioterritoriais. visando
seu enfrentamento, a garantia dos minimos direitos sociais, ao provimento de
condigdes para atender contingéncias sociais e universalizagdo dos direitos
sociais. Diante do contexto da garantia de direitos em 2009 foi aprovada a
Tipificagio Nacional de Servigos Socio assistenciais, organizando por niveis
de complexidade do SUAS, sendo um desses niveis a Protegdo Social
Especial de Alta Complexidade que sdo aqueles que garantem protecdo
integral, moradia, alimentagdo, higienizagdo e trabalho protegido para
familias e individuos que se encontram sem referéncia, ou, em situagdo de
ameaga, necessitando ser retirados de seu nucleo familiar e ou comunitdrio,
em especial o municipio de Caceres oferta. Inserida no servigo de Protegdo
Social Especial de Alta Complexidade. o Servigo de Acolhimento
Institucional Provisério (SAIP) - Casa de passagem ¢ unidade para
acolhimento e prote¢io de individuos afastados do nucleo familiar e familias
que se encontram em Situagao de abandono, ameagam ou violagdo de
direitos. Considerando o publico maior que necessitara ser acolhido na Casa
de Passagem. a obra para as adaptagdes se fazem necessaria tendo em vista o

desgaste natural da estrutura ¢ de seus componentes internos ¢ extennos,




como exemplo, rampa de acesso, adaptagdo e troca dos pisos para ndo haver
possiveis acidentes domésticos. além ambiente menos insalubre,
considerando que o prédio se trata de estrutura mais antiga e seu
revestimento encontra se necessitando de troca, facilitando o controle e

limpeza do mesmo, atendendo as orientagdes do Ministério da Saude.

2 Aquisicio de material permanente para as novas adaptacoes
elaboradas na reestruturacio de espagos de atendimento;

» Essa aquisi¢io se faz necessaria considerando que com a ampliagdo ¢

adaptagio da Cozinha Comunitaria 0s moveis que se encontram no local, ndo

serdo suficientes para o atendimento e terdo que ser incrementados para que

as pessoas sejam atendidas e possam ter o distanciamento adequado para

efetuar suas refeicdes considerando o contagio pelo Novo Corono Virus.

. Viabilizaciio a contrataciio e aquisi¢io de servigos necessarios para

atendimento a populagio;

» Aquisicao de testes;

! Em 11 de margo de 2020, a Organizagdo Mundial da Saude declarou que o
Novo Corona Virus covidl9 caracteriza se como pandemia. bem como, a
PORTARIA N° 188. DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020 Declara Emergéncia
em Satde Publica de importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da
Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus, sendo assim, o avango do

coronavirus pelo municipio de Caceres, aliado a crise e incertezas

! ccondmicas causada pela pandemia, e potencializadas por medidas
i necessarias de contengio da disseminagdo do COVID-19 em ambito local,
aponta-se um cendrio de maior carga sobre 0 Sistema Unico de Assisténcia
Social (SUAS). Isso exige, ainda mais. garantir a seguranga dos pro fissionais
do SUAS, bem como. publico atendido nos abrigos institucionais de
responsabilidade desta Secretaria. Vale ressaltar que, com base no decreto n°
10.282/2020, que regulamenta a Lei n°® 13.979/2020, sao definidos os
servicos publicos e as atividades essenciais para enfrentar da

emergéncia de saude decorrente do Coronavirus. Neste contexto, a
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assisténcia social e o atendimento a populagdo em estado de vulnerabilidade
sdo apresentados como servigos indispensaveis que, se ndo atendidos,
colocam em perigo a sobrevivéncia. a satide ou a seguranga da populagdo.
Diante do exposto, justifica se a aquisi¢do de cventuais exames para 0s
profissionais da Assisténcia Social. pois atuam no enfrentamento a doenga e.
ainda. com o risco de contato direto com pessoas contaminadas, devido aos
atendimentos inerentes a nossa competéncia, referente a concessido dos
beneficios eventuais (Auxilio Funeral e Auxilio Alimentagdo). que por
ventura venham a necessitar de exames com urgéncia e tal atendimento ¢ ndo

puder ser concedido pela Secretaria Municipal de Satde — SMS.

Aquisi¢iio de cestas basicas, por meio do beneficio eventual;

Conforme Ministério de Desenvolvimento Social, os Beneficios Eventuais
sdo um tipo de protegdo social que se caracteriza por sua oferta de natureza
temporaria para prevenir e enfrentar situagdes provisorias de vulnerabilidade
decorrentes ou agravadas por nascimentos, mortes, vulnerabilidades
temporarias ¢ calamidades. O Direito Humano a Alimentagdo Adequada
possui duas dimensdes basicas: o direito de estar livre da fome ¢ o direito a
alimentagdo adequada. A realizagdo destas duas dimensdes ¢ de crucial
importincia para a fruigdo de todos os direitos humanos. Baseia-se neste
principio um grande numero de legislagdes, que versam sobre a garantia de
condicdes adequadas de vida ¢ sobrevivéncia a todas as pessoas. Nesse
sentido, esta aquisi¢io se faz necessaria para suprir a necessidade basica de
alimentagio das familias em maior vulnerabilidade.

Atendimento com auxilio funeral, por meio do beneficio eventual;

A Assisténcia Social, enquanto politica publica garantidora de direitos a todo
cidaddo que dela necessitar, ou seja. da apoio a individuos, familias e a
comunidade no enfrentamento de suas dificuldades, por meio de servigos.
beneficios, programas e projetos.

O Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) ¢ um sistema publico que
organiza os servigos de assisténcia social no Brasil. Com um modelo de
gestdo participativa, ele articula os esfor¢os ¢ os recursos dos trés niveis de
governo, isto ¢, municipios, estados ¢ a Unido, para a execugdo € o
financiamento da Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS),
envolvendo diretamente estruturas e marcos regulatorios” nagionais,

estaduais, municipais e do Distrito Federal.
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O SUAS organiza as agdes da assisténcia social em dois tipos de protegdo
social, a primeira é a Prote¢do Social Basica. destinada a prevengdo de riscos
sociais ¢ pessoais, por meio da oferta de programas, projetos. servigos e
beneficios a individuos e familias em situagdo de vulnerabilidade social, a
segunda ¢ a Protegdo Social Especial, destinada a familias e individuos que
ja se encontram em situagdo de risco e que tiveram seus direitos violados por
ocorréncia de abandono, maus-tratos, abuso sexual, uso de drogas, entre
outros.

Ha também, a oferta de Beneficios Assistenciais, prestados a publicos
especificos de forma integrada aos servigos, contribuindo para a superagdo
de situacdes de vulnerabilidade.

Os Beneficios sdo de carater suplementar ¢ provisorio, previstos pela Lei
Organica de Assisténcia Social (LOAS). Decreto n.° 6.307, 14 de dezembro
2007, nas situagdes de nascimento, morte, vulnerabilidade temporaria e
calamidade publica. e sdo oferecidos pelos municipios e Distrito Federal aos
cidaddos e as suas familias que nio tém condi¢des de arcar por conta propria
com o enfrentamento de situagdes adversas ou que fragilize a manutengdo do
cidadido e sua familia. Diante, ao exposto justifica se a necessidade de

disponibilizagdo de beneficios a sociedade.

Manutengdo dos servigo ofertados através da cozinha comunitaria no
atendimento as familias sendo que seu publico ndo ¢ restritivo, de modo que,
atendem as pessoas em situagdo de rua, os desempregados, os
subempregados e os itinerantes, compreendendo estes a maioria dos
beneficiarios de tal servigo.

Prestacio de servigo visando a manutengdo de veiculos para a locomogio e
atendimento as familias em situa¢do de vulnerabilidade na entrega de cestas

basicas na cidade e zona rural.

Meta: A¢des destinadas ao enfrentamento do Novo CoronaVirus no SUAS,

considerando a lei complementar n° 173.

Indicadores:

Valores

Estimativa de

utilizacio

Obras, adaptagdes da cozinha comunitaria e casa

683.448.70

/‘\100%




de passagem, bem como, aquisi¢des de servigos,

i material permanente, bem como, disponibilizacdo

de beneficios eventuais visando o atendimento das
familias vulneraveis, para o enfrentamento do
Novo Corona Virus considerando o auxilio

financeiro.

8 ELIANE BATISTA
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COMUNICADO

Muinero.

Data: 05/06/2020

16 /2020

; Assunto: Orientacdes complementares sobre o controle dos recursos recebidos e

aplicados no enfrentamento ao Coronavirus e efeitos financeiros decormrentes

Com a finalidade de identificar & segregar os recursos recebidos e aplicados

no enfrentamento ao Coronavirus e efeitos financeiros decorrentes foram criados,

no Sistema Aplic, detalhamentos de fonte/destinacdio de recursos especificos.

No quadro a seguir s&io apresentados todos os codigos criados:

Codigo Descri¢do Fungdo ‘
Transferéncias da Unido decorrentes de | Controla os recusos de fransferércics decorentes
072000 | emendas parlamentares _individuais- | 25 STiNdcs parlamentares inchcual Sesineces
LT N | especificamente a agdes para o enfrertamento
- Coronavirus o R
v | Transteréncias da Unicio decorrentes de ;:”frgzi;*‘ézc%;i}fsr;f:ifgmg; Jeg‘;l:‘"fg?;
| . N . CGCS i en . NSO
‘ 073000 emendu$ parkamentares de bancada destinadas  especificamente a agdes paa ©
: Coronavirus snfrentamento ac Coronandrs
* Controla os recursos destinados o agdes pard ©
| . . ) enfrentamerto da emergéncia de sadde plblica
| 074000 2(;0(?_5 _de “‘,‘,’de g%r(\:};g ?gﬁemomemo decomente do  Coronovns  {Exceto oS
' | EOECORAIREENIIS trarsferéncias dos detalhamentos 072000, 073000,
i
075000 e 074000)
Controla os recursos do audio financeiro pela
o ) o Unigio &s santcs cosas e hospitais filamtrdpices, sem
| Auxilio financeiro pela UniGio as santfas | firs  lucrativos, que  participam  de  forma
| 075000 | casas e hospitais filantropicos, sem fins | complemeniar do Sisterna Unico de Saude (SUS),
jucrativos (Lei n. 13.995/2020) no exercicio de 2020, com o objetive de pennim“—
i lhes atuar de forma cocordenada o combate & |
N | pandemia da Covd-19.
_ | Transteréncia de recursos do Programa gomr@ic’ ey dde ;‘?Wf;em?s co
. rograma Federativo de  Enfrentamento <o
- 076000 qef " E{gfren‘r(‘:lm‘_e gm 1?\,? dcgrf ;;?;ggé Cororanrs, irstitulde pela Lei Complementar n.
: | institukio pela LL n. s RIS + 1 173/2020 para  aplicagdio em  agdes  de
arl. 5., 1 enfreritamento [Art. 5, 1),
Transteréncia de recursos do Progra’mm Controla os recusos de transferéncics  do
de Enfrentamento  ao  Coronavirus, | Programa Federative  de Enfrentamento co
L 077000% instituido pela LC n. 173, de 271572020, 3 Coronaurus, irstituido pela Lei Complernentar n.
| Cart, 5., I (Mitigacdo  dos  efeilos | 1\?5,?20,:}0, paraaplicagdo na mifigagdo dos efeitos
! financeiros). fincnceiros {Art. 5., 11). .
{ o _ N Controla os recurses de tansferéncias do apoio
" Apoio financeiro prestado peka UniGo | financeiro  prestado  pela Unidie  aos  entes
| aos entes federativos que recebem do | federafivos — aue recebem do Fundo de

- 080000*
: | FPM (MP n. 938, de 2/4/2020)

Participacao dos Murichpios — FPM [MF n. 938, de
214720200

(*) Recursos para mitigagao de efeitos financeiros.

Esses codigos devem ser utilizados nos

acordo com cada vinculagdo.

registros da receita e da despesa, de



Adicionalmente ao controle do detalhamento de fonte/destinacdo de
racursos fora determinado na Resolucdo Normativa n. 4, de 12 de maio de 2020, a

criccd@o de programa especifico para o enfrentamento ao Coronavirus.

As validacdes do Sistema Aplic serGc impeditivas para o controle dos

detalhamentos de fonte/destinagcdo de recursos.

Considerando as possiveis particularidades de cada jurisdicienado, © Sistema
Aplic emitird apenas aviso da auséncia de registro de programa ou agdo
’ orcamentdria especifica para o enfrentamento ao Coronavirus, sem impedir ©

protocolo da prestagdio de contas.

S&o apresentados no anexo exemplos de combinacdes de fonte e

detalhamento de recursos.

inicado Aplic conjunto

secretaria de Tecnologia da Informacgdo.
. Comiss@o especial de apoio para o enfrentamento da Emergéncia em Salde

PUblica (Portaria n. 70/2020).
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Anexo ao Comunicado Aplic n. 16/2020

| Fonte/destinagdo de recursos

. Cédigo Fonte

recebem do FPM (MP n. 938, de 2/4/2020)

‘ =
' detalhamento
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provemenfes | 1.46.074000
do Governo Federal - Bloco de Custeio / Investimentos das A(;oes 1.47.07 4000
e Servicos Publicos de Saude, com expressa destinacdo a agoes | ;
de saude para o enfrentamento do Coronavirus: ‘
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes | 1.46.073000
do Governo Federal - Bloco de Custeio / Investimento das Acdes 1.47.073000
e Servicos Publicos de Salde, decomentes de emendas |
parlamentares de bancada, com expressa destinacdo a agdes
_de saude para o enfrentamento do Coronavirus * |
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes | 1.46.072000
do Governo Federal - Bloco de Custeio / Investimento das Acdes | 1.47.072000 1
e Servicos PuUblicos de Salde, decorrentes de emendas
parlamentares individuais, com expressa destinacdo a agdes de
saUde para o enfrentamento do Coronavirus
Transferéncias de recursos para Assisténcia Socml com expressc: L 121 .074000
destinacdo a acdes de salde para o enfrentamento do | 1.27.074000
Coronavirus . 1.29.074000
I | 1.43.074000
Auxllio financeiro pela Uni@o as santas casas e hospitais 1.46.075000
filantropicos, sem fins lucrativos (Lei n. 13.995/2020) . 1.47.075000 |
Transferencia de recursos do Programa de Enfrenfamento ao | 1.26.076000 ;
Coronavirus, instituido pela LC n. 173, de 27/5/2020, art. 5., . !
ParaSaide |
Transferéncia de recursos do Programa de Enfrentamento ao | 1.27.076000
Coronavirus, instituido pela LC n. 173, de 27/5/2020, art. 5., |.
_Para Assisténcia Social
Transferéncia de recursos do Programa de Enfrentamento ao |
Coronavirus, instituido pela LC n. 178, de 27/5/2020, art. ., Il | 1.00.077000
(Mitigagdo dos efeitos financeiros). |
Apoio financeiro prestado pela Unido aos entes federativos que 1.00.080000
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COMUNICADO APLIC

ey

B i’ rws on e e & Y7
Numero: 13/2020

Assunto: Resolucdo Normativa n® 04/2020.
Procedimentos contabilizacao das receitas e despesas relacionadas ao enfrentamento ca
Linelgéncia de Satde Publica deconente do coronavirus - Covid-19

Com a finalidade de atender &s orientacdes da Resolugdo Normativa n®
04/2020, que dispde sobre os procedimentos de contabilizacdo, transparéncia e
prestacdio de contas dos atos de gestdo e/ou de governo no enfrentamento da
Emergéncia de Saude Publica de Importancia internacional —ESPIN - decorrente do
coronavirus - Covid-19, informa-se as manutengdes que devem ser realizadas nas
prestagcdes de contas, via Sistema Aplic.

L Detalhamento de fonte/destinacdo de recursos relacionadas a emergéncia

1.1.  Os recursos recebidos para aplicagdo exclusiva nas despesas vinculadas ao
enfrentamento da emergéncia causada pelo Covid-19 deverdo ser informados ho
Sistema Aplic com os detalhamentos de fontes de recursos 074000 ou 075000.

1.2, Caso o recurso seja de transferéncia da Unido decorrente de emenda
parlamentar, contabilizar nos detalhamentos 072000 e 073000, para emendd
parlamentar individual € de bancada, respectivamente.

1.3. No quadro a seguir o resumo dos novos detalhamentos criados no Sistema
Aplic:

 Cédigo Descrigdo! Fungdo
| Transferéncias  da  Unidio | Controla os recurses de frarsferéncias decorrentes de
077000 ' decorentes de emendas | emendas parlamentares individuais destinadas
? parlamentares in dividuais- | especificamente a agdes de saude para o
Coronavirus enfrentamento do Coronavirus

Transferéncias  da  Uni@io | Controla os recursos de trarsferéncias decorrentes de
073000 decorentes de emendas '“rrxer“;gjas pf::rlgm@rﬁcsri";s de bqr*iajdg destimadas
- parlamentares de | especificamente a agdes de saude para o
} bCl HCCEC]CI“'COYO ﬁovirus ~fremtamento do Corong virus §

O @

Q

' Acoes de sadde para o ;or:ﬂrolo 0S reCursos destinados egp@ciﬁcaﬂlaﬂ& a.

e ) acdes de salde para o enfrentamento ao Coronavirus

074000 e\r:[r@nfcx ',ne“k?. do (Exceto as trarsferéncias dos detalha mentos 072000,
C,OI'OI'ICJVH us - (_“,O Vﬂ.} 19 O?:ﬁi)&ji e O?i‘[‘}go}

o (Ol ¢

Controla os recurscs do auxdio financeiro pela Unido as

Unicio &s sanlas casas e sartas casas = hoapﬁa‘c:is filantropicos, sem fins ;UfZI'G?Ew‘C‘S,

075000 |t tais filantropicos, sem que pe:zrtac&pgm de forma comp’kmem?r df’ Sistema

! = i ?ospt s m‘n HRIE =2 . J Unico de Satde (SUS), no exercicio de 2020, com ©
fins lerativos (Lel . objetivo de permitir-hes atuar de forma coordenada

_ 13.995/2020) no cormbate & pandemia da Covid-19.

Cuadro | - Tabela interna DESTINACAO_RECURSO

Auxilio  financeiro  pela




1.4. Caso ojurisdicionado tenha duvida se determinado recurso & para aplicagdo
exclusiva nas despesas vinculadas ao enfrentamento da emergéencia, verificar as
regras de aplicagdo junto ao concedente, bem como a legislacdo vigente.

2. Programa especifico para as despesas relacionadas & emergéncia

ra

1. Registrar as despesas relacionadas ¢ emergéncia causada pelo Covid-19 em
programa especifico.

2.2. Devido & impossibilidade de padronizar numero de programa nos diversos
sistemas contdbeis municipais e permitir a segregacdo dos demais programas, @
descricdo- deve iniciar com a palavra "COVID". Exemplo: “COVID - Enfrentamento
da Emergéncia de Satde Publica Decomente do Coronavirus”.

23, Todos os recursos recebidos para aplicacdo exclusiva nas despesas vinculadas
ao enfrentamento da emergéncia causada pelo Covid-19, marcados com
detalhamento de fonte, conforme topico 1 deste Comunicado, devem ser
contabilizados exclusivamente nesse programa.

3. Serdo implementadas regras no recebimento das prestacgdes de contas com
a finalidade de validar a execugdo das orientacdes contidas na Resolugdo
Normativa n® 04/2020.

4, Extracdo de relatérios da execugdo da receita e da despesa relacionadas &
emergéncia causada pelo Covid-19

41. Receita arecadada exclusivamente pard enfrentamento da emergéncia.
Filtrar as receitas arrecadadas com os detalhamentos de fonte/destinacdo de
recurso 072000, 073000, 074000 e 075000.

47 Despesa executada com recursos exclusivos para o enfrentamento da
emergencia.
Filtrar as despesas empenhadas, liquidadas e pagas com ©Os detalhamentos
de fonte/destinacdo de recurso 072000, 073000, 074000 e 075000; e programa
com descricdio inicial “COVID".

4.3. Despesa executada para o enfrentamento da emergéncia com qualquer fipo

de recurso.
Filtrar as despesas empenhadas, liquidadas e pagas com programa com
descric&o inicial "COVID".

o Este Comunicado € direcionado exclusivamente aos jurisdicionados
municipais.

informada no campo PRG_Descricao da tabela PROGRAMA.



6. As duvidas devem ser direcionadas & Central de Suporte do Aplic.




. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

| . . 4w Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste
| Sl 03214145(0001-83 Exercicio: 2020
. LISTAGEM DAS FICHAS DA RECEITA Page 1
% Perc.
i Recei i . ) Fonte Recurso/ ~ Sobre Total
icha  Receita Discr Perc % Vinc Entidade ooy anicacao Alteragéo Atual Arrecadado
| Orgao 0,00 0,00 0,00
¥ Fonte Grupo 1 Recursos do Exercicio Corrents 0,00 0,00 0,00
Fante Codigo 00 Recursos Ordindrios 0,00 0,00 0,00
Fonte Detalh. 77000 Traneferéncla de recursos do Programa de Enfrentamento ao Coronavirus,institul 0,00 0,00 0,00
i dopetatCm 173 de27/52020; N Tamceiros):
Ficha 402 AUX. FINANC. A MUNIC. EXERC. 2020 LC 173/2020 - PREFEITURA 0,00 0,00 0,00
05 1715.951.105.000000 AUX. FINANC. A MUNIC. EXERC. 2020 LC 173/2020 - PREFEITURA 2 0.1.00/110.001
1.001.0000
Fonte Codigo 26 Demals Recursos Vinculados Destinados & Selde 0,00 0,00 0,00
Fonte Detalh. 76000 Transferéncia de recursos do Programa de Enfrentamento ao Coronavirus, institul 0,00 0,00 0,00
dopetetC 178 de 271572020t 51
Ficha 403 AUXILIO FINANC. A MUNIC. EXERCICIO 2020 LC 173/20 - SAUDE . 0,00 0,00 0,00
703 1718 03.0.1.02.000000 AUXILIO FINANC. A MUNIC. EXERCICIO 2020 LC 173/20 - SAUDE 2 0.1.26/300.001 B
1.260.0000
Fonte Codigo 27 Demais Recursos Vinculados Destinados Assisténcia Social 0,00 0,00 0,00
Fonte Detalh. 76000 Transferéncia de recursos do Programa de Enfrentamento ao Coronavirus,institul 0,00 0,00 0,00
do pu’lu tenm173 de 2715/2020art 5+
I* Ficha 404 AUXILIO FINANC. A MUNIC. EXERCIC.2020 LC 173/20 -ASS.SOCIAL 0,00 0,00 0,00
07 17187211.19.000000 AUXILIO FINANC. AMUNIC. EXERCIC.2020 LC 173/20 -ASS.SOCIAL 2 0.1.27/500.001
~ 1.390.0000
0,00 0,00 0,00

TOTAL

Fiorilli S/C Lida. Software - (contas8 - 8.25.25.5710 - 13472)

16/06/2020 15:46 Usuario: ELISEU LUCAS MONTEIRO
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicade em; 28/05/2020 | Edicao 101 | Secho 1| Pagina: 4

Orgao: Atos do Poder Legistativo
LEI COMPLEMENTAR N° 173, DE 27 DE MAIO DE 2020

Estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao
Coronavirus  SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei
Complementar n® 101 _de 4 de maio de 2000, e da outras

providéncias.

OPRESIDENTEDAREPUBLICA

Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sancioho a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica instituido. nos termos do art 65 da Lei Complementar n® 101 de 4 de maio de
- 2000, exclusivamente para o exercicio financeiro de 2020. 0 Programa Federativo de Enfrentamento ao
Coronavirus SARS-CoV-2 (Covid-19).

§1° O Programa de que trata o caput € composto pelas seguintes iniciativas:
| - suspensao dos pagamentos das dividas contratadas entre:

a) de um lado, a Unido. e, de outro, os Estados e o Distrito Federal, com amparo na Lein®
0 496, de 11 de setembro de 1897, e na Medida Provisoria n® 2.192-70. de 24 de agosto de 2001

b) de um lado, a Unido. e. de outro, os Municipios, com base na Medida Provisoria n® 2.185-35,

13.485 de 2 de outubro de 2017,

sio de 2001 e na lein®

Il - reestruturacao de operactes de credito interno e externo junto ac sistema financeiro e
instituicoes multilaterais de credito nos termos previstos no art. 4° desta Lei Complementat: e

Il - entrega de recursos da Uniao, na forma de auxilio financeiro. aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios, no exercicio de 2020. e em actes de enfrentamento ao Coronavirus SARS-
CoV-2 (Covid-19).
& § 2° As medidas previstas no inciso | do § 1° sio de emprego imediato. ficando a Uniao
autorizada a aplica-las aos respectivos contratos de refinanciamento, ainda que previamente a
celebracao de termos aditivos ou outros instrumentos semelhantes.

Art. 2° De 1° de marco a 31 de dezembro de 2020. a Uniao ficara impedida de executar as
garantias das dividas decorrentes dos contratos de refinanciamento de dividas celebrados com ©0s
Estados e com o Distrito Federal com base na Lein® 9.496 de 1l de setembro de 1997, e dos contratos
de abertura de crédito firmados com os Estados ac amparo da_ Medida Provisoria n® 2.192-70. de 24 de
agosto de 2001, as garantias das dividas decorrentes dos contratos de refinanciamento celebrados com
os Municipios com base na Medida Provisoria n” 2185-35, de 24 de_agosto de 2001, e o parcelamento
dos débitos previdenciarios de gue trata a Lein® 13.485. de 2 de cutubro de 2017.

§ 1° Caso, no periodo, o Estado. o Distrito Federal ou o Municipio suspenda o pagamento das
dividas de que trata o caput, 0s valores nao pagos:

i - serao apartados e incorporados aos respectivos saldos devedores em 1° de janeiro de
5022, devidamente atualizados pelos encargos financeiros contratuais de adimpléncia, para pagamento

pelo prazo remanescente de amortizacao dos contratos: e

Il - deverdo ser aplicados preferencialmente em acoes de enfrentamento da calamidade
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§ 2° Enquanto perdurar a suspensao de pagamento referida no § 1° deste artigo. fica afastado
o registro do nome do Estado, do Distrito Federal e do Municipio em cadastros restritivos em
decorréncia, exclusivamente, dessa suspensao.

§ 3° Os efeitos financeiros do disposto no caput retroagem a 1° de margo de 2020.

§ 4° Os valores eventualmente pagos entre 1° de marco de 2020 e o término do periodo a
que se refere o caput deste artigo serdao apartados do saldo devedor e devidamente atualizados pelos
encargos financeiros contratuais de adimpléncia, com destinacdo exclusiva para o pagamento das
parcelas vincendas a partir de 1° de janeiro de 2021

§ 5° Os Estados. o Distrito Federal e os Municipios deverao demonstrar e dar publicidade a
aplicacao dos recursos de que trata o inciso Il do § 1° deste artigo. evidenciando a correlagao entre as
acoes desenvolvidas e 0s recursos nao pagos 4 Unido, sem prejuizo da supervisao dos orgaos de
controte competentes.

§ 6° Qs valores anteriores a 1° de marco de 2020 nao pagos em razado de liminar em acao
judicial poderao, desde que 0 respectivo ente renuncie ao direito sobre o qual se funda a agao. receber
o mesmo tratamento previsto no inciso | do § 1° deste artigo. devidamente atualizados pelos encargos
financeiros contratuais de adimpléncia.

Art. 3° Durante o estado de calamidade publica decretado para o enfrentamento da Covid-19,
além da aplicagdo do disposto no art. 65 da Lei Complementar n® 101._de 2000, ficam afastadas e
dispensadas as disposicoes da referida Lei Complementar e de outras leis complementares, leis,
decretos, portarias e outros atos normativos que tratem:

| - das condicbes e vedagoes previstas no art. 14. no.inciso i do caput do arl. 16 e no art. 17 da

i Complementar n° 101 de 2000;

il - dos demais limites e das condigdes para a realizacdo e o recebimento de transferencias
voluntarias.

§ 1° O disposto neste artigo:

| - aplicar-se-a exclusivamente aos atos de gestao orcamentaria e financeira necessarios ao
atendimento deste Programa ou de conveénios vigentes durante o estado de calamidades: e

Il - ndo exime seus destinatarios, ainda que apos o término do periodo de calamidade publica
decorrente da pandemia da Covid-19, da observancia das obrigacoes de transparéncia. controle e
fiscalizacao referentes ao referido periodo. cujo atendimento sera objeto de futura verificacao pelos
orgaos de fiscalizacao e controle respectivos, na forma por eles estabelecida.

§ 2° Para a assinatura dos aditivos autorizados nesta Lei Complementar. ficam dispensados os
requisitos legais exigidos para a contratacdo com a Uniao e a verificacao dos requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101, de 2000.

Art 4° Os Estados. o Distrito Federal e os Municipios poderaoc realizar aditamento contratual
que suspenda os pagamentos devidos no exercicio financeiro de 2020, incluindo principal e quaisquer
outros encargos, de operagoes de crédito interno e externo celebradas com o sistema financeiro e
instituicoes multilaterais de credito.

§ 1° Para aplicacao do disposto neste artigo. os aditamentos contratuais deverao ser firmados
no exercicio financeiro de 2020.

§ 2° Estao dispensados, para a realizacao dos aditamentos contratuais de que trata este artigo,
os requisitos legais para contratacao de operagao de credito e para concessao de garantia, inclusive
aqueles exigidos nos arts. 92 ¢ 40 da Lei Complementar n° 101, de 2000, bem como para a contratagao

com a Uniao.
§ 3° No caso de as operagoes de que trata este artigo serem garantidas pela Uniao, a garantia
cera mantida, nao sendo necessaria alteragao dos contratos de garantia e de contragarantia vigentes.
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§ 5° A verificacio do cumprimento dos limites e das condicoes relativos a realizacao de
termos aditivos de que trata o caput que nao tiverem sido afastados pelo § 2° deste artigo sera realizada
diretamente pelas instituicbes financeiras credoras.

§ 6° (VETADO).

Art. 5° A Unido entregara, na forma de auxilio financeiro, aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios, em 4 (quatro) parcelas mensais e iguais, no exercicio de 2020. o valor de R$
50.000.000.000.00 (sessenta bilhdes de reais) para aplicacao. pelos Poderes Executivos locais. em
acoes de enfrentamento a Covid-19 e para mitigacdo de seus efeitos financeiros. da seguinte forma:

| - R$ 10.000.000.000.00 (dez bilhdes de reais) para acbes de saude e assisténcia social,
sendo:

a) RS 7.000.000.000.00 (sete bilhdes de reais) aos Estados e ao Distrito Federal: e
b) R$ 3.000.000.000.00 (trés bilhdes de reais) acs Municipios.

I - RS 50.000.000.000.00 (cinquenta bilhdes de reais). da seguinte forma:

a) RS 30.000.000.000.00 (trinta bilhoes de reais aos Estados e ao Distrito Federal,
b) R$ 20.000.000.000.00 (vinte bilhdes de reais aos Municipios:

§ 1° Os recursos previstos no inciso |, alinea "a’, inclusive para o pagamento dos profissionais
gue atuam no Sistema Unico de Saude (SUS) e no Sistema Unico de Assisténcia Social {Suas), serao
distribuidos conforme os seguintes critérios:

| - 40% (quarenta por cento) corforme a taxa de incidéncia divulgada pelo Ministério da Saude
na data de publicacao desta Lei Complementar, para o primeiro més, e no quinto dia util de cada um dos
3 (trés) meses subsequentes;

Il - 60% (sessenta por cento) de acordo com a populacdo apurada a partir dos dados
populacionais mais recentes publicados pela Fundagac Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
(IBGE) em cumprimento ao disposto no art. 102 da Leln® 8.443. de 16 de jutho de 1992,

§ 2° Os recursos previstos no inciso |, alinea “b" inclusive para o pagamento dos profissionais
que atuam no SUS e no Suas. serao distribuidos de acordo com a populagao apurada a partir dos dados
populacionais mais recentes publicados pelo IBGE em cumprimento ao disposto no art 102 da Lein®

2 e 16 de jutho de 1992,

5 3° Os valores previstos no inciso Il alinea "a". do caput serao distribuicdos para os Estados e 0
Distrito Federal na forma do Anexo | desta Lei Complementar.

§ 4° Os valores previstos no inciso i, alinea "b" do caput serao distribuidos na proporgaoc
estabelecida no Anexo I, com a excluséo do Distrito Federal, e transferidos, em cada Estado, diretamente
aos respectivos Municipios, de acordo com sua populagao apurada a partir dos dados populacionais mais
recentes publicados pelo IBGE em cumprirnento ao disposto no arl 102 da Lei n® 8443, de 16 de julho

§ 5°¢ O Distrito Federal ndo participara do rateio dos recursos previstos na alinea "b" do inciso |
e na alinea "b" do inciso il do caput. e recebera, na forma de auxilio financeiro, em 4 (quatro) parcelas
mensais e iguais, no exercicio de 2020C. valor equivalente ao efetivamente recebido, no exercicio de
2019. como sua cota-parte do Fundo de Participacéde dos Municipios, para aplicacao. pelo Poder
Executivo local, em acoes de enfrentamento a Covid-19 e para mitigagao de seus efeitos financeiros.

§ 6° O calculo das parcelas que caberao a cada um dos entes federativos sera realizado pela
Secretaria do Tesouro Nacional (STN), sendo que os valores deverao ser creditados pelo Banco do Brasil
S.A na conta bancaria em que sao depositados os repasses regulares do Fundo de Participacdo dos
Estados e do Distrito Federal e do Fundo de Participacao dos Municipios.

§ 7° Sera excluido da transferéncia de que tratam os incisos | e Il do caput o Estado, Distrito

Coardaral A Mumicimin Ane tamiia aiizarda ar3n cantra 2 {lmifim amdae 20 da moaren Ao 2020 toandn roama
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§ 8° Semn prejuizo do disposto no art. 48 da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de

106, em todas as aquisicdes de produtos e servicos com os recursos de que trata o inciso Il do caput .
Estados e Municipios darao preferéncia as micrcempresas e as empresas de pequeno porte, seja por
contratacio direta ou por exigéncia dos centratantes para subcontratacao.

Art. 6° No exercicio financeiro de 2020, os contratos de divida dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municipios garantidos pela STN, com data de contratacao anterior a 1° de margo de 2020, que se

submeterem ao processo de reestruturacac de divida poderao ser objeto de securitizagao. conforme
regulamentagao da propria STN, se atendidos os seguintes requisitos:

| - enguadramento como operagao de reestruturacac de divida, conforme legislacao vigente
e orientacdes e procedimentos da STN;

Il - securitizacdo no mercado domestico de creditos denominados e referenciados em reais:
lll - obediéncia. pela nova divida. aos seguintes requisitos:

a) ter prazo maximo de até 30 (irinta) anos, nao superior a 3 (trés) vezes o prazo da divida

original;

b) ter fluxo inferior ao da divida original;

o) ter custo inferior ao custo da divida atual, considerando todas as comissoes (compromisso e
estruturacao. entre outras) e penalidades para realizar o pagamento antecipado;

d) ter estrutura de pagamentos padronizada, com amortizagoes igualmente distribuidas ao
longo do tempo e sem periodo de caréncia;

e) ser indexada ao CDI;

f) ter custo inferior ao custo maximo aceitavel, publicado pela STN, para as operagoes de
credito securitizaveis com prazo medio (duration) de ate 10 (dez) anos, considerando todas as comissoes
(compromisso e estruturacao, entre outras) e penalidades para realizar o pagamento antecipado,

@) ter custo maximo equivalente ao custo de captacao do Tesouro Nacional para as operagoes
de crédito securitizaveis com prazo médio (duration) superior a 10 (dez) anos. considerando todas as
comissdées (compromisso e estruturacao, entre outras) e penalidades para realizar o pagamento
antecipado.

Art. 7° A Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, passa a vigorar com as seguintes

alteracoes:
‘Art. 21, E nulo de pleno direito:
| - 0 ato que provoque aumento da despesa com pessoal e nao atenda:

a) as exigéncias dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar e o disposto no inciso. X

b) ao limite legal de comprometimento aplicado as despesas com pessoal inativo:

Il - o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal nos 180 (cento e citenta) dias
anteriores ao final do mandato do titular de Poder ou orgao referido no art. 20

il - o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal que preveja parcelas a serem
implementadas em periodos posteriores ao final do mandato do titular de Poder ou orgao referido no art.
20:

IV - a aprovacao. a edicdo ou a sancao, por Chefe do Poder Executivo, por Presidente e
demais membros da Mesa ou orgao decisorio equivalente do Poder Legislativo. por Presidente de
Tribunal do Poder Judiciario e pelo Chefe do Ministerio Publico, da Unidao e dos Estados. de norma legal
contendo plano de alteracao. reajuste e reesiruturacao de carreiras do setor publico, ou a edi¢ao de ato.
por esses agentes, para nomeacao de aprovados em Concurso publico. quando:

R S I i A A - A mmmmrnml mmm O Samiads ~ mibmiak ) Alam mmb e, vl A~
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§ 1° As restricées de que tratam os incisos . Il e IV;
| - devem ser aplicadas inclusive durante o periodo de recondugao ou reeleicac para o cargo
de titular do Poder ou érgao autonomo. &
Il - aplicam-se somente aos titulares ocupantes de cargo eletivo dos Poderes referidos no art.
20.
§ 2° Para fins do disposto neste artigo, serdo considerados atos de nomeacao ou de

provimento de cargo publico aqueles referidos no § 1° do art, 169 da_Constituicao Federal ou aqueles
que. de gualquer modo, acarretem a criacao ou o aumento de despesa obrigatoria” (NR)

"Art. 65, RO PRSP eeaashe s A et

§ 1° Na ocorréncia de calamidade publica reconhecida pelo Congresso Nacional. nos termos
de decreto legislativo. em parte ou na integralidade do territorio nacional e enquanto perdurar a
situacao. além do previsto nos inciso | e Il do caput.:

| - serao dispensados os limites, condicdes e demais restricdes aplicaveis a Uniao, aos
Estados. ao Distrito Federal e aos Municipios, bem como sua verificagao, para:

a) contratacao e aditamento de operacoes de credito:

b) concessao de garantias,

c) contratacac entre entes da Federagao; €

o) recebimento de transferéncias voluntéarias,

Il - serao dispensados os limites e afastadas as vedagoes e sancbes previstas e decorrentes

dos arts. 35, 37 e 42, bem como sera dispensado o cumprimento do disposto no pardgrafo unico do art.
8° desta Lei Complementar. desde gue 0s recursos arrecadados sejam destinados ao combate a

calamidade publica:

Il - serao afastadas as condicbes e as vedactes previstas nos arts. 14, 16 e 17 desta Lei
Complementar, desde que o incentivo ou beneficio e a criacdo ou o aumento da despesa sejam
destinados ao combate & calamidade publica.

§ 2° O disposto no § 1° deste artigo, observados os termos estabelecidos no decreto
legislativo que reconhecer o estado de calamidade publica:

| - aplicar-se-& exclusivamente:

a) as unidades da Federacgao atingidas e localizadas no territdrio em que for reconhecido o
estado de calamidade publica pelo Congresso Nacional e enquanto perdurar o referido estado de
calamidade.

h) aos atos de gestdo orcamentaria e financeira necessarios ao atendimento de despesas
relacionadas ao cumprimento do decreto legislativo:

Il - ndo afasta as disposicdes relativas a transparéncia. controle e fiscalizagao.

§ 3° No caso de aditamento de operacées de credito garantidas pela Uniao com amparo no
disposto no § 1° deste artigo. & garantia sera mantida, nao sendo necessaria a alteragao dos contratos de

garantia e de contragarantia vigentes” (NR)

Art. 82 Na hipotese de que trata o art. 65 da Lei Complemeniar n° 101 de 4 de maio de 2000. a
Unido, os Estados, o Distrito Federal & os Municipios afetados pela calamidade publica decorrente da
pandemia da Covid-19 ficaim proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:

| - conceder, a qualquer titulo, vantagem. aumento, reajuste ou adequagao de remuneracao a

membros de Poder ou de érgao, servidores e empregados publicos e militares, exceto quando derivado
de sentenca judicial transitada em julgado ou de determinacio legal anterior a calamidade publica:
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IV - admitir ou contratar pessoal. a qualquer titulo, ressalvadas as reposicoes de cargos de
~hefia de direcio e de assessoramento que nao acarretem aumento de despesa, as reposicoes
decorrentes de vacancias de cargos efetiv.s ou vitalicios, as contratagoes temporarias de que trata o

cdo caput do art 37 da Constituicio o Al as contratacoes de temporarios para prestacao de

servico militar & as contratagées de alunos de orgaos de ‘ormacao de militares;
V - realizar concurso publico, exceto para as reposigoes de vacancias previstas no inciso 1V,

Vi - criar ou majorar auxilios, vantagens, bdnus, abonos. verbas de representagac ou
beneficios de gualguer natureza, inclusive os de cunho indenizatorio. em favor de membros de Poder. do
Ministério Publico ou da Defensoria Publica e de servidores e empregados publicos e militares, ou ainda
de seus dependentes, exceto quando derivacdo de sentenca judicial transitada em julgado ou de
determinacao legal anterior a calamidade:

VIl - criar despesa obrigatoria de carater continuado, ressalvado o disposto nos §§1° e 27

Vill - adotar medida que implique reajuste de despesa obrigatoria acima da variacao da
inflacio medida pelo indice Nacional de Pre¢os ao Consumidor Amplo (IPCA). observada a preservacao

do poder aquisitivo referida no incise IV do caput do art. 7¢ da Constituicao Federal;

IX - contar esse tempo como de periodo aquisitivo necessario exclusivamente para a
concessao de anuénios. trienios, guinguenios, licencas-prémio e demais mecanismos equivalentes que
aumentem a despesa com pessoal em decorréncia da aquisicao de determinado tempo de servico, sem
qualcuer prejuizo para o tempo de efetivo exercicic. aposentadoria, e quaisquer outros fins.

§ 1° O disposto nos incisos I, IV, Vil e Vil do caput deste artigo nao se aplica a medidas de
combate a calamidade publica referida no caput cuja vigéncia e efeitos nao ultrapassem a sua duracao.

§ 2¢ O disposto no inciso VII do caput nao se aplica em caso de previa compensagao mediante
aumento de receita ou reducao de despesa, cbservado que:

| - em se tratando de despesa obrigatoria de carater continuado, assim compreendida aguela
que fixe para o ente a obrigagao {egal de sua execugao por periodo superior a 2 (dois) exercicios. as
medidas de compensacaoc deverao ser permanentes. e

1l - nao implementada a previa compensacao, a lei ou o ato sera ineficaz enquanto nao
regularizado o vicio, sem prejuizo de eventual acao direta de inconstitucionatidade.

§ 3° A lei de diretrizes orcamentarias e a lel orcamentaria anual poderao conter dispositivos e
autorizacées que versem sobre as vedaches previstas neste artigo. desde que seus efeitos somente
sejam implementados apos o fim do prazo fixado, sendo vedada qualquer clausula de retroatividade.

§ 4° O disposto neste artigo nao se aplica ao direito de opgao assegurado na Lei n® 13.681 de
18 de junho de 2018, bem como aos respectivos atos de transpesicao e de enquadramento.

§ 5° O disposto no inciso Vi do caput deste artigo nédo se aplica aos profissionais de saude e de
assisténcia social, desde que reiacionado a medidas de combate a calamidade publica referida no caput
cuja vigéncia e efeitos nao ultrapassem & sua curacao.

5 6° (VETADOC)

Art. 9° Ficam suspensos, na forma do regulamento. 0s pagamentos dos refinanciamentos de
dividas dos Municipios com a Previdéncia Social com venicimento entre 1° de marco e 31 de dezembro
de 2020.

§1° (VETADO)

5 2° A suspensdo de que lrata este artigo se estende ao recolhimento das contribuicoes
previdenciarias patronais dos Municipios devidas acs respectivos regimes proprios, desde que
autorizada por lei municipal especifica.

Art. 10. Ficam suspensos os prazos de validade dos concursos publicos ja homologados na

Aata As mithlicracria An Naccois I ariclativa n? R rla 270 fo mar,m Ao IOV ar tadn ~ torritarin rnarinnal



106/2020

LEI COMPLEMENTAR N° 173, DE 27 DE MAIO DE 2620 - LE| CCMPLEMENTAR N° 173, DE 27 DE MAIO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

§ 2° Os prazos suspensos voltam a correr a partir do término do periodo de calamidade
publica.

§ 3° A suspensio dos prazos devera ser publicada pelos organizadores dos concursos nos
veiculos oficiais previstos no edital do concurso publico.

Art. 11, Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 27 de maio de 2020; 199° da Independéncia e 132° da Republica.

Estacos

Acre

Alagoas

Amapa _
Amazonas

Bahia

Ceara

Distrito Federal

Goias

‘Maranhao

Mato Grosso
Mato Grosso do Sul
Minas Gerais

Para

Paraiba

Harana
Pernambuco

Prau -

Rio de Janeiro _
Rio Grande do Norte
Rio Grande do Sul
Rondonia

Roraima

Santa Catatjina

Sao Paulo

Sergipe

Tarantine

198.356.805,66
412.368.489.19

1918.821.342.87
1466.617.756.82

ANEXO |

71238132176

114257759153

e e 0
1621710.381.02

1 2.994.392.130.70

1.096.083.807.05
448.104.510.66

1.717.054.661.04

1.077.577.764.30
400.808.033.53
2.008.223.72376
442.255.990.95

1.945.377.062.19

335.202.786,54

147.203.050,38

1151.090.48387

NN STR RTART

1313.549.75196

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Fernando Azevedo e Silva

Paulo Guedes
Jorge Antonio de Oliveira Francisco

Jose Levi Mello do Amaral Junior



e
[
Wi
k

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

MINUTA DE PROJETO DE LEIN° 035, DE 07 DE JULHO DE 2020.

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
Crédito  Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO no uso das
prerrogativas que lhe sao estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso 1V da Lei Organica Municipal, faz
saber que a Camara Municipal de Céceres-MT, aprovara e eu sancionarei o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1° - Fica aberto, no Orgamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de
R$ (683.448.70) seiscentos e oitenta e trés mil quatrocentos e quarenta e 0ito reais e setenta centavos.

Artigo 2° - O Crédito preconizado no art. 1° desta Lei destinar-se-a especificamente a
possibilitar cobrir despesas da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, pela inclusao de programa.
atividade, categoria econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicagdo, elementos de
despesas, fonte de recursos e terdo as seguintes caracteristicas financeiras ¢ funcional-programaticas:

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 — FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funcéo: 08 — Assisténcia Social

Subfungao: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Saide Publica
decorrente do Coronavirus.

Proj/Atividade: 2244 — ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.

Natureza da Despesa Fonte de Valor RS

Recursos/Detalhamento

da Fonte de Recursos
3.3.90.32 Material. Bem ou Servigo para Distribuigao Gratuito (127-076000) Demais Recursos 70.000.,00
Vinculados Destinados
Assisténcia Social - Transferéncia
de recursos do Programa de
Enfrentamento  ao Coronavirus.
instituido pela LC n. 173, de
27/5/2020. art. 5.. L.
3.3.90.39 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (127-076000) Demais Recursos 120.500.00
Vinculados Destinados
Assisténcia Social - Transferéncia
de recursos do Programa de
Enfrentamento ao Coronavirus.
instituido pela LC n. 173, de
27/5/2020, art. 5.. L.

4.4.90.52 Equipamentos ¢ Material Permanente (127-076000) Demais Recursos 47.548.70
Vinculados Destinados
Assisténcia Social - Transferéncia
de recursos do Programa de
Enfrentamento ao Coronavirus.
instituido pela LC n. 173, de
27/5/2020. art. 5.. L.

Orgao: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcao: 08 — Assisténcia Social

Subfungdo: 244 — Assisténcia Comunitaria

Endereco: Av. Brasil, 119, Jardim Celeste — Fone/Fax: (065) 3223-1500
Web site: www.caceres.mt.gov.br/



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Saide Publica
decorrente do Coronavirus.

Proj/Atividade: 1280 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, ADAPTACAO E
REFORMA DE AMBIENTES DE ATENDIMENTO AO PUBLICO
DO SUAS.

Natureza da Despesa Fonte de Valor RS

Recursos/Detalhamento
da Fonte de Recursos

(127-076000) Demais Recursos 445.400.00
Vinculados Destinados

Assisténcia Social - Transferéncia

de recursos do Programa de

Enfrentamento ao Coronavirus,

instituido pela LC n. 173. de

27/5/2020, art. 5., .

4.4.90.51 Obras ¢ Instalagoes

Artigo 3° - Os recursos necessdrios a abertura do crédito de que trata o art. 1° serdo
cobertos com o EXCESSO DE ARRECADAGAO de acordo com o art. 43, paragrafo 1° inciso Il da
Lei Federal n® 4.320/64.

Artigo 4°- A inclusdo de Projeto Atividade, Categoria Econdomica, Grupo e
Modalidade de Aplicagdo, contida nesta Lei, o Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n°
2.827. de 26 de dezembro de 2019-LOA/2020, Lei n° 2.820, de 24 de dezembro de 2019-LDO/2020 e

Lein® 2.618, de 19 de dezembro de 2017-PPA/2018-2021 ¢ suas alteragdes.

Artigo 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

Paco da Prefeitura Municipal de Caceres — MT, em 07 de julho de 2020.

Francis Maris Cruz
Prefeito Municipal

Endereco: Av. Brasil, 119, jardim Celeste — Fone/Fax: (065) 3223-1500
Web site: www.caceres.mt.gov.br/
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5‘%?? Memorando 20.894/2020 e Caceres

Assunto: Abertura do Crédito Especial conforme Excesso de Arrecadacgao dos recursos recebidos
através da lei complementar n° 173 de 27/05/2020, art. 5 inciso |.

Caceres/MT, 08 de Julho de 2020

=gy T

Senhor Procurador,

Vimos atraveés deste, encaminhar a V. Sa., em anexo ao Despacho 3: 20.894/2020, para andlise, reviséo e possiveis
correcées a Minuta do Projeto de Lei n” 035 - SEPLAN, de 07 de julho de 2020 que dispde sobre autorizagao para
abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias.

_Atenciosamente,

Gustavo Calabria Rondon

Secretario Municipal de Fazenda e Planejamento

g Prefeitura de Caceres - Av Brasil, °119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 « 1Doc « www.1doc com.br
impresso em 10/07/2020 11 -03:30 por Willer Fernandes Saiomé - Smeae e Gabinete do Prefeito

WMotivacao & a arte Ge fazer as pessoas fazerem o gue voce quer que elas fagam porque elas o querem fazer. -

ight Eisenhowel

10/07/2020 11:0:
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Memorando 20.894/2020 st Caceres

Assunto: Abertura do Crédito Especial conforme Excesso de Arrecadacgio dos recursos recebidos
através da lei complementar n° 173 de 27/05/2020, art. 5 inciso I.

Caceres/MT, 09 de Julho de 2020

Prezada,

Encaminho o Projeto de Lei n° 051, DE 09 DE JULHO 2020 que dispde sobre a autorizagéo para abertura de Credito
Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias, devidamente revisado.

Atenciosamente,

i, Debora Evelyn de F.Barbosa

F Procuradora Geral Adjunta do Municipio

Prefeitura de Caceres - Av. Brasil, n°119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 « 1Doc » www. 1doc.com.br
10/07/2020 11-:04:50 por Willer Fernandes Salome - Smeae e Gabinete do Prefeito

mpressoc em
1 dia em que 0s outres ndo terao outra escolha sendo acreditar com voce.” -

dite emn si proprio e chegara ur

Cynthia Kersey

10/07/2020 11:0:
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Parecer Contabil

Parecer n° 51 /2020 Céceres, 16 de julho de 2020
Referéncia: Protocolo 1440/20

Assunto: Projeto de Lei n® 51, 09 de julho 2020
Autor: Executivo Municipal de Caceres.

Assinado por: Prefeito de Caceres.

I - RELATORIO:

Trata-se da analise de Projeto de Lei n® 51, de 07 de julho de 2020, que dispoe
autorizagio para abertura de crédito especial em favor da secretaria Municipal de Assisténcia

Social outras providencias.

DA FUNDAMENTACAO

A abertura de crédito adicional suplementar e especial depende de prévia
autorizacdo legislativa, por forga do principio da legalidade das despesas previsto no art. 167,

inciso V da CF, in verbis:

Art. 167. Sao vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia

autorizacdo legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osorio, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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Créditos adicionais sdo autorizagdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Or¢amento (Lei n® 4.320/64, art. 40). Assim, permitem o reforgo e a abertura

de novas dotagdes para ajustar o orgamento aos objetivos a serem atingidos pelo Governo.
Séo trés as modalidades de créditos adicionais:

e Suplementar - destinado ao refor¢o de dotagdo or¢camentaria (art. 167, incisos
V e VI da CF/88; art. 165, incisos V e VI da CE/&9; art. 41, inciso I da Lei
Federal n°® 4.320/64);

e Especial - destinado a despesas para as quais ndo haja dota¢do orgamentaria
especifica (art. 167, incisos I, V, VI e paragrafo 2° da CF/88; art. 165, incisos
I, V, VI e paragrafo 2° da CE/89; art. 41, inciso Il da Lei Federal n® 4.320/64);

e Extraordindrio - destinado a despesas imprevisiveis e urgentes, como as
decorrentes de guerra, comog¢do interna ou calamidade publica (art. 167,
pardgrafos 2° e 3° da CF/88; art. 165, paragrafos 2° e 3° da CE/89; art. 41, inciso
III da Lei Federal n® 4.320/64).

A abertura dos crédito suplementar e especial, além de ser precedida de exposigdo
justificativa, depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa (Lei
Federal n® 4.320/64, art. 43).

Consideram-se recursos para o fim do artigo 43, desde que ndo comprometidos,
aqueles descritos no seu paragrafo 1°, incisos de [ a IV:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II — os provenientes de excesso de arrecadacio;

III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei; e

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente

possibilite ao Poder Executivo realiza-las.

Para avaliar a abertura deste crédito adicional especial, analisamos os seguintes

documentos, todos em anexo ao projeto de lei:

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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N ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

» Consideranto repasses do Governo Federal destinado ao combate ao
COvid-19, nio previsto inicialmente na Lei Orgamentaria Annual do
exercicio corrente.

= Considerando a situacio de Calamidade Publica declarada pelo chefe
do executivo Cacerense.

» (Considerando o valor de RS 683.448,70 (seissentos ¢ oitenta ¢ trés
mil quatrocentos e quarenta e oito reias e setenta centavos)

* (Considerando a Inclusdo do projeto atividade, categoria economica,
grupo e modalidade economica na Lei Orgamentaria Anual Lel

2827/2019, LDO/2019 e PPA/2018

DA CONCLUSAO
Sendo assim, para fins de abertura de crédito adicional especial, os valores

solicitados estdo perfeitamente comprovados nos demonstrativos supracitados.

E o parecer,

Contador da Camara Municipal de Caceres

Ulisses Alves Souza

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osoério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

CERTIDAO N° 09/2020

Certifico e dou fé que o Projeto de Lei n® 51, de 09 de julho de
2020, de Autoria do Executivo Municipal, foi devidamente encaminhado
para a Comissdo Constituigdo Justica Trabalho e Redagao; Economia
Financas e Planejamento, no dia 13 de julho de 2020, para os seus devidos

pareceres, conforme link no rodapé.

Camara Municipal de Céceres-MT, 16 de julho de 2020.

’\,‘,‘ I , f f g "f Jo
Fernando Jﬂlnd're/ﬂlﬁr’eu do Espirito Santo

Diretor da Secretaria Legislativa

https://1drv.ms/u/s!A03U8Ig23WcFqjHitKXGIKWbuzST?e=uN8PBY

Rua Costa Marqués, n® 891 — Bairro Centro | Caceres — MT/ CEP: 78.200-000
Fone: (065) 8223-1707 — Fax: (065) 3223-6862 — Site: www.camaracaceres.mt.leg br
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Governo Municipal

Protocolo 3: 12.751/2020

De: Maria L. - SMAS-CF
Para: GAB - Gabinete do Prefeito
Data: 16/07/2020 as 18:59:56

Setores envolvidos:

GAB, SMAS, SMAS-CF, PROT

Prezada.
Considerando a solicitacao, segue para demais encaminhamentos.
Higor Fauber Lemes de Oliveira

Secretario de Assisténcia Social Em Substituicao

Dayana Lins
Coordenadora Financeira
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Anexos:
Resposta Oficio n® 59-2020 Camara.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacac/ e informe o codigo CY5F-C597-8327-CE39
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Caceres/MT, 19 de Julho de 2020.

Ao Vereador Valter de Andrade Zacarkim
Camara Municipal
78200-000 — Caceres-MT

Assunto: Encaminha Resposta do Oficio 59/2020-GCJ

Excelentissimo Senhor Vereador,

Cumprimentamos cordialmente, encaminhamos resposta do Oficio
supracitado, onde solicita desta SMAS “de maneira discriminada com relagdo aos gastos

discriminados em Projeto de lei n® 51/2020.

Respeitosamente,

Higor Fauber Lemes de Oliveira

Secretério de Assisténcia Social Em Substituigao

Endereco: Av. Brasil, 119, Jd. Celeste - COC - Fone/Fax: (065) 3223-1500 (Ramal: 1571)
CEP: 78.200-000 — Caceres-Mato Grosso
Web site: www.caceres.mt.gov.br/ Email: smasadm.caceresmt@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACOES A SEREM DESENVOLVIDAS.

1. Aquisiciio para distribuicio de bens ou servicos gratuito

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 —- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funcio: 08 — Assisténcia Social

Subfuncio: 244 — Assisténcia Comunitdria

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Saide Publica

decorrente do Coronavirus.
Proj/Atividade: - ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.

@
Natureza da | Fonte de Recursos/Detalhamento | Valor R$ @
Despesa da Fonte de Recursos i %
33.90.32- Material, (127-076000) Demais Recursos | RS 70.000,00 | %
Bem ou Servigo para | Vinculados Destinados Assisténcia Social - =
Distribuigio Transferéncia de recursos do Programa de 3
Gratuito Enfrentamento ao Coronavirus, instituido

pela LC n. 173, de 27/5/2020, art. 5., 1.

» Aquisiciio de cestas basicas, por meio do beneficio eventual;

Conforme Ministério de Desenvolvimento Social, os Beneficios Eventuais sdo
um tipo de protegdo social que se caracteriza por sua oferta de natureza tempordaria para
prevenir e enfrentar situagdes provisérias de vulnerabilidade decorrentes ou agravadas
por nascimentos, mortes, vulnerabilidades tempordrias e calamidades. O Direito
Humano 2 Alimentacio Adequada possui duas dimensoes bdsicas: o direito de estar
livre da fome e o direito i alimentacdo adequada. A realizag@o destas duas dimensdes €
de crucial importancia para a frui¢do de todos os direitos humanos. Baseia-se neste
principio um grande niimero de legislagdes, que versam sobre a garantia de condigdes
adequadas de vida e sobrevivéncia a todas as pessoas. Nesse sentido, esta aquisicao se
faz necessdria para suprir a necessidade bdsica de alimentagao das familias em maior
vulnerabilidade.

Endereco: Av. Brasil, 119, Jd. Celeste — COC - Fone/Fax: (065) 3223-1500 (Ramal: 1571)
CEP: 78.200-000 — Caceres-Mato Grosso
Web site: www.caceres.mt.gov.br/ Email: smasadm.caceresmt@gmail.com

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips://caceres. 1doc.com.briverificacao/ e informe o cddigo
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

» Atendimento com auxilio funeral, por meio do beneficio eventual;

A Assisténcia Social, enquanto politica piblica garantidora de direitos a todo
cidaddo que dela necessitar, ou seja, dd apoio a individuos, familias e a comunidade no
enfrentamento de suas dificuldades, por meio de servicos, beneficios, programas e
projetos.

O Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) é um sistema publico que
organiza os servicos de assisténcia social no Brasil. Com um modelo de gestao
participativa, ele articula os esforgos e os recursos dos trés niveis de governo, isto €,
municipios, estados e a Unido, para a execugdo e o financiamento da Politica Nacional
de Assisténcia Social (PNAS), envolvendo diretamente estruturas € marcos regulatorios
nacionais, estaduais, municipais e do Distrito Federal.

O SUAS organiza as agdes da assisténcia social em dois tipos de prote¢ao social,
a primeira é a Protegdo Social Basica, destinada a prevengdo de riscos sociais e
pessoais, por meio da oferta de programas, projetos, servigos e beneficios a individuos e
familias em situacio de vulnerabilidade social, a segunda é a Protecdo Social Especial,
destinada a familias e individuos que ji se encontram em situagdo de risco ¢ que tiveram
seus direitos violados por ocorréncia de abandono, maus-tratos, abuso sexual, uso de
drogas, entre outros.

Hi também, a oferta de Beneficios Assistenciais, prestados a publicos
especificos de forma integrada aos servigos, contribuindo para a superagdo de situagoes
de vulnerabilidade.

Os Beneficios sdo de cardter suplementar e provisorio, previstos pela Lei
Orgénica de Assisténcia Social (LOAS), Decreto n.° 6.307, 14 de dezembro 2007, nas
situacdes de nascimento, morte, vulnerabilidade tempordria e calamidade publica, e sao
oferecidos pelos municipios e Distrito Federal aos cidaddos e as suas familias que ndo
tém condicdes de arcar por conta propria com o enfrentamento de situagoes adversas ou
que fragilize a manutengdo do cidaddo e sua familia. Diante, ao exposto justifica se a

necessidade de disponibiliza¢do de beneficios a sociedade

Endereco: Av. Brasil, 119, Jd. Celeste - COC - Fone/Fax: (065) 3223-1 500 (Ramal: 1571)
CEP: 78.200-000 — Caceres-Mato Grosso
Web site: www.caceres.mt.gov.br/ Email: smasadm.caceresmt @gmail.com
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2. Viabilizacio a contrataco e aquisicao de servicos necessarios para

atendimento as equipes e a populacao;

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 — FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funcao: 08 — Assisténcia Social

Subfunc¢io: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Satde Piblica decorrente do
Coronavirus.

ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.

Natureza da | Fonte de Recursos/Detalhamento | Valor R$

Despesa da Fonte de Recursos

3.3.90.39 (127-076000) Demais  Recursos | R$ 120.500,00

Outros Servigos
de Terceiros -
Pessoa Juridica Social - Transferéncia de recursos do

Vinculados Destinados Assisténcia

Programa de Enfrentamento ao
Coronavirus, instituido pela LC n.

173, de 27/5/2020, art. 5., L

» Aquisicio de testes;
Em 11 de margo de 2020, a Organizacdo Mundial da Salde declarou que o
Novo Corona Virus covidl9 caracteriza se como pandemia, bem como, a
PORTARIA N° 188, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020 Declara Emergéncia
em Sadde Publica de importincia Nacional (ESPIN) em decorréncia da
Infeccio Humana pelo novo Coronavirus, sendo assim, o avango do
coronavirus pelo municipio de Ciéceres, aliado a crise ¢ incertezas
econdmicas causada pela pandemia, e potencializadas por medidas
necessdrias de conteng¢do da disseminagdo do COVID-19 em ambito local,
aponta-se um cenario de maior carga sobre o Sistema Unico de Assisténcia
Social (SUAS). Isso exige, ainda mais, garantir a seguranga dos profissionais
do SUAS, bem como, publico atendido nos abrigos institucionais de

Endereco: Av. Brasil, 119, Jd. Celeste — COC - Fone/Fax: (065) 3223-1500 (Ramal: 1571)
CEP: 78.200-000 — Caceres-Mato Grosso
Web site: www.caceres.mt.gov.br/ Email: smasadm.caceresmt@gmail.com
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

responsabilidade desta Secretaria. Vale ressaltar que, com base no decreto n°
10.282/2020, que regulamenta a Lei n® 13.979/2020, sdao definidos os
servios publicos e as atividades essenciais para enfrentamento da
emergéncia de saude decorrente do Coronavirus. Neste contexto, a
assisténcia social e o atendimento a populacido em estado de vulnerabilidade
sdo apresentados como servi¢os indispensdveis que, se ndo atendidos,
colocam em perigo a sobrevivéncia, a saide ou a seguranca da populagéo.
Diante do exposto, justifica se a aquisi¢io de eventuais exames para oS
profissionais da Assisténcia Social, pois atuam no enfrentamento a doenga e,
ainda, com o risco de contato direto com pessoas contaminadas, devido aos
atendimentos inerentes a nossa competéncia, referente a concessdo dos
beneficios eventuais (Auxilio Funeral e Auxilio Alimentacdo), que por
ventura venham a necessitar de exames com urgéncia e tal atendimento e ndao

puder ser concedido pela Secretaria Municipal de Saide — SMS.

»> Manutencio dos servico ofertados através da cozinha comunitaria no
atendimento as familias sendo que seu publico ndo € restritivo, de modo que,
atendem as pessoas em situagdo de rua, os desempregados, os
subempregados e os itinerantes, compreendendo estes a maioria dos

beneficidrios de tal servigo.

> Prestacdo de servico visando a manutenc¢io de veiculos para a locomogao ¢
atendimento as familias em situa¢@o de vulnerabilidade na entrega de cestas bdsicas

na cidade e zona rural.
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3. Aquisicio de material permanente para as novas adaptacoes elaboradas

na reestruturacio de espacos de atendimento da cozinha comunitaria

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 — FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcio: 08 — Assisténcia Social
Subfun¢do: 244 — Assisténcia Comunitdria
Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Satde Piblica decorrente do
Coronavirus.

ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.

Natureza da Fonte de Recursos/Detalhamento | Valor R$
Despesa da Fonte de Recursos ‘
4.4.90.52 (127-076000) Demais Recursos RS 47.548.70
Equipamentos e | Vinculados Destinados Assisténcia ’
Material Social - Transferéncia de recursos do
Permanente Programa de Enfrentamento ao

Coronavirus, instituido pela LC n.

173, de 27/5/2020, art. 5., L.

A aquisiciio se faz necessdria considerando que com a ampliagao e adaptagdo da
Cozinha Comunitdria os méveis que se encontram no local, ndo serdo suficientes
para o atendimento e terdo que ser incrementados para que as pessoas sejam
atendidas e possam ter o distanciamento adequado para efetuar suas refei¢oes
considerando a necessidade de se minimizar o contiagio pelo Novo Corona
Virus.

Salientamos, mesmo com a necessidade de aquisicio de veiculo para
atendimento da populagio nesse momento de pandemia, tornou se necessario

alguns ajustes no projeto de lei.

Endereco: Av. Brasil, 119, Jd. Celeste — COC - Fone/Fax: (065) 3223-1500 (Ramal: 1571)
CEP: 78.200-000 — Caceres-Mato Grosso
Web site: www.caceres.mt.gov.br/ Email: smasadm.caceresmt@gmail.com
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4. Obras, restruturacio e adaptacio de ambientes de atendimento ao
publico, devido a necessidade de atender um quantitativo maior de
pessoas em situacio de vulnerabilidade, considerando o atual cendrio,

nos seguintes locais;

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 — FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funcio: 08 — Assisténcia Social

Subfungio: 244 — Assisténcia Comunitiria

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Saide Publica
decorrente do Coronavirus.

Proj/Atividade: 1.280 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, ADAPTACAO E

REFORMA DE AMBIENTES DE ATENDIMENTO AO PUBLICO

DO SUAS.

Natureza da | Fonte de Recursos/Detalhamento da | Valor R$

Despesa Fonte de Recursos

((127-076000) Demais 445.400.00
4.4.90.51 Recursos  Vinculados  Destinados
Obras e Assisténcia Social - Transferéncia de
Instalacdes recursos do Programa de
Enfrentamento ao Coronavirus,
instituido pela LC n. 173, de
27/5/2020, art. 5., 1

» Obra e Adaptagao da Cozinha Comunitaria:

Com o objetivo de dar cumprimento ao compromisso de enfrentamento as
situacdes de inseguranga alimentar e econdmica, foi implantado neste municipio a
Cozinha Comunitdria. Trata-se de elemento importante para atender as necessidades
nutricionais daqueles em estado de vulnerabilidade social, os fornecimentos das
refei¢des estdo de acordo com as normas de vigilincia sanitdria e de saide, da Prefeitura
Municipal de Céceres e o atendimento ao publico, ndo € restritivo, de modo que,
atendem as pessoas em situacdo de rua, os desempregados, os subempregados e 0s
itinerantes, compreendendo estes a maioria dos beneficidrios.

Atualmente devido seu espago e estrutura, a capacidade de atendimento € de
cerca de 50 pessoas simultaneamente, no entanto, a presente pandemia inclina-se para
um aumento considerdvel de pessoas que irdo necessitar desse servigo, considerando
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

que atualmente as familias estdo tendo seus rendimentos diminuidos ou até mesmo
cortados por conta do contidgio do Novo Corona Virus, nesse sentido, a Organizagao
Municipal de Saide — OMS, dispde sobre a necessidade de novas estratégias de
atendimento para conter o avango e reduzir a possibilidade de contdgio e disseminagdo
do COVID-19 ou Corona virus.

Desta Forma, a amplia¢do e adaptacdo do espaco onde se localiza a Cozinha
Comunitaria se faz necessdrio para que possamos atender nao sé 50 pessoas, pois estima
se que com essa obra, seriam atendidas cerca de 150 pessoas simultaneamente com

distanciamento adequado para a seguranca de todos.

> Obra e Adaptacio do piso da Casa de Passagem.

A Politica Publica de Assisténcia Social realiza-se de forma integrada as
politicas setoriais, considerando as desigualdades socioterritoriais, visando seu
enfrentamento, a garantia dos minimos direitos sociais, ao provimento de condigdes
para atender contingéncias sociais e universalizagdo dos direitos sociais. Diante do
contexto da garantia de direitos em 2009 foi aprovada a Tipificacdo Nacional de
Servicos Socio assistenciais, organizando por niveis de complexidade do SUAS, sendo
um desses niveis a Prote¢do Social Especial de Alta Complexidade que sdo aqueles que
garantem protegio integral, moradia, alimentagdo, higienizagio e trabalho protegido
para familias e individuos que se encontram sem referéncia, ou, em situagdo de ameaga,
necessitando ser retirados de seu nucleo familiar e ou comunitario, em especial o
municipio de Céceres oferta. Inserida no servico de Protegdo Social Especial de Alta
Complexidade, o Servigo de Acolhimento Institucional Provisério (SAIP) - Casa de
passagem € unidade para acolhimento e protecdo de individuos afastados do nicleo
familiar e familias que se encontram em situacdo de abandono, ameagam ou violacido de
direitos. Considerando o ptiblico maior que necessitard ser acolhido na Casa de
Passagem, a obra para as adaptagOes se fazem necessdria tendo em vista o desgaste
natural da estrutura e de seus componentes internos e externos, como exemplo, rampa
de acesso, adaptacdo e troca dos pisos para nao haver possiveis acidentes domésticos,

além ambiente menos insalubre, considerando que o prédio se trata de estrutura mais
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CEP: 78.200-000 — Caceres-Mato Grosso
Web site: www.caceres.mt.gov.br/ Email: smasadm.caceresmt@gmail.com

w
2
3
@]
w
[a]
w
w
=
w
=
o
]
@
2
<
w
14
o]
Qe
T
s
[e]
w
@
@
a
5]
a
o
T
@
'
‘0
1]
<

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacac/ e informe o codigo C95F-C597-8327-CE39




ChCEREg
T
Nl

“Ar
Ml

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

antiga e seu revestimento encontra se necessitando de troca, facilitando o controle e

limpeza do mesmo, atendendo as orientagdes do Ministério da Satde.
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

CERTIDAO N° 13/2020

Certifico e dou fé que o Projeto de Lei n® 51, de 09 de julho de

unicipal, foi devidamente Aprovado a

o dia 13 de julho de 2020.

2020, de Autoria do Executivo M

Urgéncia do referido projeto em plenario, n

Camara Municipal de Céaceres-MT, 16 de julho de 2020.

}\‘ A ;
N oodo o S,
Fernando André Abreu do fspiritoJ Santo

Diretor da Secretaria Legislativa

https://ldrv.ms/u/sle3U8!g23WchjHitKXGlKWbquT?e=uN8PBY

Rua Costa Marqués, n° 891 — Bairro Centro | Caceres — MT/ CEP: 78.200-000
Fone: (065) §223-1707 — Fax: (065) 8223-6862 — Site: www .camaracaceres mt.leg.br



Ap6s a Gltima reunido da CCJ, foi deliberado no Protocolo 1440/2020, pedido de
informacdes do Executivo para que o mesmo destrinche melhor onde sera destinado todo o
valor do projeto. Apés o envio do oficio, o Executivo mandou resposta, porém cumpre ressaltar
que o conteido compreende o protocolo 1440/2020, porém sua abertura/capa consta o
protocolo 1452/2020, ou seja, houve um erro material, porém nada que comprometa as
deliberacbes posteriores desta Comissdo, muito menos dos vereadores.

N
Céceres/MT; ju e 2020.
i
<

Rai \Mpos Silva

g

OBS: Vale ressaltar que envio o projeto fisico ao assessor do Vereador Pastorello, bem como ao
Diretor de Secretaria (Fernando)




Estado de Mato Grosso |
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 0736/2020-GP/PMC Caceres - MT, 20 de julho de 2020.

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

A Sua Exceléncia o Senhor N - i .

VER. VALTER DE ANDRADE ZACARKIN Em 2l 1 OT 720 dg
Relator da CCJ Horas 0997 Sobne_]4y1
Camara Municipal de Caceres Ass. N O W
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio F"!{&focold terno

Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n® 12.751/2020 de 16/07/2020

Senhor Presidente

Em atendimento ao Oficio n® 59/2020, por meio do qual essa Comissao
solicita do Executivo Municipal informagdes inerentes ao Projeto de Lei n° 51, de 09
de julho de 2020, que dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial em favor
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias (Protocolo
1.452/2020), estamos encaminhando a Vossa Exceléncia as informacdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, constante do expediente datado de

19/07/2020, copia anexa.

Atenciosamente.

~.

FRANCIS MARIS CRUZ
Prefeito de Caceres

Av. Brasil, n® 119 - Centro Operacional de Céaceres — COC — CEP 78.210-906
Caceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - www.caceres. mt.gov. br - E-mail:
gabinete.caceresi@gmail.com




 ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio N° 59/2020 Data: 16 de julho de 2020.

De: Vereador — Valter de Andrade Zacarkim
Relator da CCJ/Vereador - PTB

Para: Francis Maris Cruz
Prefeito Municipal de Caceres

Protocolo: 1440/2020

PLE 51/2020 - Projeto de Lei (Executivo)

Ementa: Projeto de Lei do Executivo 051. de 09 de julho de 2020, que dispde sobre autor 17a¢do
para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e da outras providéncias.

A principio. venho por meio deste oticio, cumprimenta-lo cordialmente pelo trabalho
realizado frente ao Executivo, bem como aproveitar a oportunidade, para solicitar que envie a esta

Comissio de Constituicdo e Justica, o quanto antes, tendo em vista urgéncia do projeto, que

informem de maneira discriminada com relagdo aos gastos deste projeto. ou seja, para onde oy
destinado determinado valor. para posteriormente a isso. seja deliberado um parecer.

Sem mais, aguarda-se

Atenciosamente.

{;_u M And mde Z‘lcarkim

Vereador

Rua Coronel José Dulee. esquina com Rus General Osorio CACERES - CEP.2 78200-000
fone: 165) 32231707 B Fax 3223-6802 - Sie: www camaracaceresamt.goy br
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Caceres/MT, 19 de Julho de 2020.

Ao Vereador Valter de Andrade Zacarkim
Camara Municipal
78200-000 — Caceres-MT

Assunto: Encaminha Resposta do Oficio 59/2020-GCJ

Excelentissimo Senhor Vereador,

Cumprimentamos cordialmente, encaminhamos resposta do Oficio
supracitado. onde solicita desta SMAS “de maneira discriminada com relagdo aos gastos
p s ¢ g

discriminados em Projeto de lei n® 51/2020.

Respeitosamente,

Higor Fauber Lemes de Oliveira

Secretario de Assisténcia Social Em Substitui¢do

Enderego: Av. Brasil, 119, Jd. Celeste — COC - Fone/Fax: (065) 3223-1500 (Ramal: 1571)
CEP: 78.200-000 — Caceres-Mato Grosso
Web site: www.caceres.mt.gov.br/ Email: smasadm.caceresmt@gmail.com
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACOES A SEREM DESENVOLVIDAS.

1. Aquisicdo para distribui¢do de bens ou servios gratuito

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 — FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcao: 08 — Assisténcia Social
Subfuncio: 244 — Assisténcia Comunitaria
Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica
decorrente do Coronavirus.
Proj/Atividade: - ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.
[_Natureza da | Fonte de Recursos/Detalhamento | Valor R$ i
Despesa da Fonte de Recursos ‘
3.3.00.32- Material, (127-076000) Demais Recursos | RS 70.000,00 |
Bem ou Servico para | Vinculados Destinados Assisténcia Social - i
Distribui¢do Transferéncia de recursos do Programa de i
Gratuito Enfrentamento ao Coronavirus, instituido \
pela LC n. 173, de 27/5/2020, art. 5., 1. \
JI
> Aquisi¢do de cestas basicas, por meio do beneficio eventual;

Conforme Ministério de Desenvolvimento Social, os Beneficios Eventuais sao

um tipo de protegdo social que se caracteriza por sua oferta de natureza temporaria para

prevenir e enfrentar situagdes provisorias de vulnerabilidade decorrentes ou agravadas

por nascimentos, mortes, vulnerabilidades temporarias e calamidades. O Direito

Humano a Alimentagdo Adequada possui duas dimensdes basicas: o direito de estar

livre da fome ¢ o direito a alimentagdo adequada. A realizagdo destas duas dimensoes ¢

de crucial importéncia para a fruicdo de todos os direitos humanos. Baseia-se neste

principio um grande niimero de legislagoes, que versam sobre a garantia de condigdes

adequadas de vida e sobrevivéncia a todas as pessoas. Nesse sentido, esta aquisi¢do se

faz necessaria para suprir a necessidade bésica de alimentagao das familias em maior

vulnerabilidade.

Endereco: Av. Brasil, 119, Jd. Celeste — COC - Fone/Fax: (065) 3223-1500 (Ramal: 1571)

CEP: 78.200-000 — Caceres-Mato Grosso

Web site: www.caceres.mt.gov.br/ Email: smasadm.caceresmt@gmail.com
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> Atendimento com auxilio funeral, por meio do beneficio eventual;

A Assisténcia Social, enquanto politica publica garantidora de direitos a todo
cidaddo que dela necessitar, ou seja, dé apoio a individuos, familias ¢ a comunidade no
enfrentamento de suas dificuldades, por meio de servigos, beneficios, programas e
projetos.

O Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) é um sistema publico que
organiza os servigos de assisténcia social no Brasil. Com um modelo de gestdo
participativa, ele articula os esforgos ¢ os recursos dos trés niveis de governo, isto ¢,
municipios, estados e a Unido, para a execugao € o financiamento da Politica Nacional
de Assisténcia Social (PNAS), envolvendo diretamente estruturas ¢ marcos regulatorios
nacionais, estaduais, municipais e do Distrito Federal.

O SUAS organiza as agdes da assisténcia social em dois tipos de protegdo social,
a primeira ¢ a Protecdo Social Bésica, destinada a prevengao de riscos sociais €
pessoais, por meio da oferta de programas, projetos, servigos e beneficios a individuos e
familias em situa¢do de vulnerabilidade social, a segunda ¢ a Protegao Social Especial,
destinada a familias e individuos que ja se encontram em situagdo de risco e que tiveram
seus direitos violados por ocorréncia de abandono, maus-tratos, abuso sexual, uso de
drogas, entre outros.

Hé também, a oferta de Beneficios Assistenciais, prestados a publicos
especificos de forma integrada aos servigos, contribuindo para a superagio de situacoes
de vulnerabilidade.

Os Beneficios sio de carater suplementar e provisorio, previstos pela Lei
Orgénica de Assisténcia Social (LOAS), Decreto n.° 6.307, 14 de dezembro 2007, nas
situacdes de nascimento, morte, vulnerabilidade temporaria e calamidade publica, ¢ sdo
oferecidos pelos municipios e Distrito Federal aos cidaddos e as suas familias que ndo
tém condi¢des de arcar por conta propria com o enfrentamento de situagdes adversas ou
que fragilize a manutengdo do cidaddo e sua familia. Diante, ao exposto justifica se a

necessidade de disponibilizagdo de beneficios a sociedade

Endereco: Av. Brasil, 119, Jd. Celeste - COC - Fone/Fax: (065) 3223-1500 (Ramal: 1571)
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2. Viabilizagdo a contratacio e aquisi¢io de servicos necessarios para

atendimento as equipes e a populagao;

Orgao: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 — FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Funcao: 08 — Assisténcia Social

Subfungdo: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Satide Publica decorrente do
Coronavirus.

ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.

Natureza da | Fonte de Recursos/Detalhamento | Valor R$ ‘

Despesa da Fonte de Recursos

3.3.90.39 (127-076000) Demais  Recursos | R$ 120.500,00 !
Outros Servigos ‘
de Terceiros —
Pessoa Juridica Social - Transferéncia de recursos do

Vinculados Destinados Assisténcia |

Programa de Enfrentamento ao ‘
Coronavirus, instituido pela LC n. |

173, de 27/5/2020, art. 5., 1.

» Aquisicao de testes;
Em 11 de marco de 2020, a Organizagdo Mundial da Saude declarou que o
Novo Corona Virus covidl9 caracteriza se como pandemia, bem como, a
PORTARIA N° 188, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020 Declara Emergéncia
em Satde Publica de importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da
Infeccio Humana pelo novo Coronavirus, sendo assim, o avan¢o do
coronavirus pelo municipio de Caceres, aliado a crise e incertezas
ccondmicas causada pela pandemia, e potencializadas por medidas
necessarias de conten¢do da disseminagdo do COVID-19 em ambito local,
aponta-se um cenario de maior carga sobre o Sistema Unico de Assisténcia
Social (SUAS). Isso exige, ainda mais, garantir a seguranga dos profissionais

do SUAS, bem como, publico atendido nos abrigos institucionais de
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responsabilidade desta Secretaria. Vale ressaltar que, com base no decreto n°
10.282/2020, que regulamenta a Lei n° 13.979/2020, sdo definidos os
servicos publicos e as atividades essenciais para enfrentamento da
emergéncia de saude decorrente do Coronavirus. Neste contexto, a
assisténcia social e o atendimento a populagdo em estado de vulnerabilidade
sio apresentados como servios indispenséveis que, se ndo atendidos,
colocam em perigo a sobrevivéncia, a saide ou a seguranga da populagao.
Diante do exposto, justifica se a aquisicdo de eventuais exames para 0s
profissionais da Assisténcia Social, pois atuam no enfrentamento a doenca e,
ainda, com o risco de contato direto com pessoas contaminadas, devido aos
atendimentos inerentes a nossa competéncia, referente a concessao dos
beneficios eventuais (Auxilio Funeral e Auxilio Alimentagdo), que por
ventura venham a necessitar de exames com urgéncia e tal atendimento ¢ nao

puder ser concedido pela Secretaria Municipal de Satide — SMS.

Manuten¢io dos servico ofertados através da cozinha comunitaria no
atendimento as familias sendo que seu publico ndo ¢ restritivo, de modo que,
atendem as pessoas em situagdo de rua, os desempregados, os
subempregados e os itinerantes, compreendendo estes a maioria dos

beneficiarios de tal servigo.

Prestagiio de servico visando a manutencio de veiculos para a locomogio ¢
atendimento as familias em situagdo de vulnerabilidade na entrega de cestas basicas

na cidade e zona rural.
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3. Aquisicdo de material permanente para as novas adaptacdes elaboradas

na reestruturacio de espacos de atendimento da cozinha comunitaria

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 —- FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcao: 08 — Assisténcia Social
Subfungdo: 244 — Assisténcia Comunitaria
Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica decorrente do
Coronavirus.

ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.

Natureza da Fonte de Recursos/Detalhamento | Valor R$ ‘
Despesa da Fonte de Recursos |
4.4.90.52 (127-076000) Demais Recursos R$ 47.548.70 ‘.
Equipamentos ¢ | Vinculados Destinados Assisténcia i
Material Social - Transferéncia de recursos do ‘
Permanente Programa de Enfrentamento ao |

Coronavirus, instituido pela LC n. 1

173, de 27/5/2020, art. 5., L |

A aquisigdo se faz necessaria considerando que com a ampliagdo e adaptagao da
Cozinha Comunitaria os moveis que se encontram no local, ndo serdo suficientes
para o atendimento e terdo que ser incrementados para que as pessoas sejam
atendidas ¢ possam ter o distanciamento adequado para efetuar suas refeigoes
considerando a necessidade de se minimizar 0 contagio pelo Novo Corona
Virus.

Salientamos, mesmo com a necessidade de aquisigdo de veiculo para
atendimento da populagdo nesse momento de pandemia, tornou se necessario

alguns ajustes no projeto de lei.
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4. Obras, restruturacio e adaptagio de ambientes de atendimento ao
piiblico, devido a necessidade de atender um quantitativo maior de
pessoas em situacao de vulnerabilidade, considerando o atual cenario,

nos seguintes locais;

Orgio: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02 - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL

Funcdo: 08 — Assisténcia Social

Subfuncao: 244 — Assisténcia Comunitaria

Programa: 1013 — COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Saide Publica
decorrente do Coronavirus.

Proj/Atividade: 1.280 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, ADAPTACAO E
REFORMA DE AMBIENTES DE ATENDIMENTO AO PUBLICO
DO SUAS.
Natureza da | Fonte de Recursos/Detalhamento da Valor R$

Despesa Fonte de Recursos

((127-076000) Demais | 445.400.00
4.490.51 Recursos  Vinculados  Destinados

Obras e Assisténcia Social - Transferéncia de

Instalagdes recursos do Programa de
Enfrentamento a0 Coronavirus,

instituido pela LC n. 173, de

27/5/2020, art. 5., 1

» Obra e Adaptacio da Cozinha Comunitaria:

Com o objetivo de dar cumprimento ao compromisso de enfrentamento as
situagdes de inseguranga alimentar € econdmica, foi implantado neste municipio a
Cozinha Comunitaria. Trata-se de elemento importante para atender as necessidades
nutricionais daqueles em estado de vulnerabilidade social, os fornecimentos das
refei¢des estdo de acordo com as normas de vigilancia sanitaria e de saude, da Prefeitura
Municipal de Caceres e o atendimento a0 publico, ndo ¢ restritivo, de modo que,
atendem as pessoas em situagdo de rua, os desempregados, os subempregados ¢ 0s
itinerantes, compreendendo estes a maioria dos beneficiarios.

Atualmente devido seu espago e estrutura, a capacidade de atendimento € de
cerca de 50 pessoas simultaneamente, no entanto, a presente pandemia inclina-se para

um aumento consideravel de pessoas que irdo necessitar desse servigo, considerando
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que atualmente as familias estao tendo seus rendimentos diminuidos ou até mesmo
cortados por conta do contdgio do Novo Corona Virus, nesse sentido, a Organiza¢ao
Municipal de Saude — OMS, dispoe sobre a necessidade de novas estratégias de
atendimento para conter 0 avango e reduzir a possibilidade de contagio e disseminagao
do COVID-19 ou Corona virus.

Desta Forma, a ampliagdo e adaptacdo do espago onde se localiza a Cozinha
Comunitaria se faz necessario para que possamos atender nao s6 50 pessoas, pois estima
se que com essa obra, seriam atendidas cerca de 150 pessoas simultaneamente com

distanciamento adequado para a seguranga de todos.

» Obra e Adaptacio do piso da Casa de Passagem.

A Politica Plblica de Assisténcia Social realiza-se de forma integrada as
politicas  setoriais, considerando as desigualdades socioterritoriais, visando seu
enfrentamento, a garantia dos minimos direitos sociais, ao provimento de condigdes
para atender contingéncias sociais e universalizagdo dos direitos sociais. Diante do
contexto da garantia de direitos em 2009 foi aprovada a Tipificagao Nacional de
Servigos Socio assistenciais, organizando por niveis de complexidade do SUAS, sendo
um desses niveis a Protegdo Social Especial de Alta Complexidade que sdo aqueles que
garantem protecio integral, moradia, alimentacio, higienizagdo e trabalho protegido
para familias e individuos que se encontram sem referéncia, ou, em situagdo de ameaca,
necessitando ser retirados de seu nucleo familiar e ou comunitario, em especial 0
municipio de Caceres oferta. Inserida no servigo de Prote¢do Social Especial de Alta
Complexidade, o Servigo de Acolhimento Institucional Provisorio (SAIP) - Casa de
passagem ¢ unidade para acolhimento e protegdo de individuos afastados do nucleo
familiar e familias que se encontram em situacdo de abandono, ameagam ou violagdo de
direitos. Considerando o piblico maior que necessitard ser acolhido na Casa de
Passagem, a obra para as adaptagdes se fazem necessaria tendo em vista o desgaste
natural da estrutura e de seus componentes Internos ¢ externos, como exemplo, rampa
de acesso, adaptacdo e troca dos pisos para nao haver possiveis acidentes domésticos,

além ambiente menos insalubre, considerando que o prédio se trata de estrutura mais
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antiga e seu revestimento encontra se necessitando de troca, facilitando o controle ¢

limpeza do mesmo, atendendo as orientagdes do Ministério da Satde.
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A
Protocolo 12.751/2020 ¥
Codigo: 944.488.871.328 | Assunto: Outro

Caceres

Céaceres/MT, 17 de Julho de 2020

Para:

Raiila Weise de Campos Silva
raillacamposadv@gmail.com - 65 99928-1612
CPF 033.083.201-85

Caceres/MT, . . /

Senhor Procurador:

Conforme entendimento com a Chefia de Gabinete, considerando o constante do Memorando n° 20.894/2020, solicito a
Vossa Senhoria prévia andlise e anuéncia dessa Procuradoria quanto ao teor da resposta inerente ao despacho 3, para
posterior envio & Camara Municipal pelo Gabinete do Prefeito.

Sirlei Lourenceto Silva
Redatora Oficial e Secretéaria da JARI

Prefeitura de Caceres - Av. Brasil, n*119, Jardim Celeste, CEP 78210-806 + 1Doc « www.1doc.com.br
resso em 20/07/2020 16:36:43 por Willer Fernandes Salomé - Smeae e Gabinete do Prefeito
“Toda agdo humana. quer se tome positiva ou negativa, precisa depender de motivacao.” - Dalai Lama

of 1 20/07/2020 16:37
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\m/ , mmm  Projeto de lei
CANMERA MUNICIPAL DE CAC_ERES [ ] Projeto Decreto Legislativo
Em O _“//’- R 120 40O | __T] Projeto de Resolugao
-—'T;* - ‘ _ [ 1 Requerimento 0 NO
Fior‘afﬁ__l“,_.f._..SGbn 002 ] Indicaggo N
Ass._____ LN ] Mogéo
Protocolo Interno 1 Emenda
AUTOR: Vereador: José Eduardo Ramsay Torres - PSC
LIDO APROVADO 1° TURNO APROVADO 2° TURNO [ | APROVADO

[ ] REJEITADO

EMENDA PARLAMENTAR N° AO PROJETO DE LEI N° 51, DE 09 DE JULHO DE 2020.

“Acrescente-se o art. 4°-A, § 1°, e art. 4°-B, ao Projeto de Lei n° 51, de 09 de julho
de 2020 e da outras providéncias ™.

O Vereador José Eduardo Ramsay Torres - PSC, tendo em vista as prerrogativas
que lhe sdo estabelecidas pela Lei Organica Municipal, bem como no Regimento Interno, apresenta o

seguinte Projeto de Lei:

“Art. 4°-A — A Secretaria Municipal de Assisténcia Social encaminhard a Camara
Municipal de Céceres, no prazo de 10 (dez) dias apos o inicio da execugdo dos
programas/atividades previstos nesta Lei, um link de acesso a todos os processos de
Pregio (Eletronico ou Presencial), de Licitagdo, de Dispensa e de Inexigibilidade de

Licitacdo, além dos outros procedimentos, para acompanhamento dos Vereadores,

Rua Coronel José¢ Dulce, esquina com Rua General Osério CACERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br
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em tempo real, das agdes e atividades desenvolvidas pelo Poder Executivo
Municipal, na execugdo dos gastos dos recursos previstos nesta Lei, até a sua
finalizag@o.

§ 1° - O nédo atendimento do disposto previsto no caput, deste artigo, incorrera na
ado¢do das medidas legais cabiveis, bem como a imediata apura¢do da
responsabilidade do(a) servidor(a) responsavel pela omissdo, na forma prevista na

Lei Complementar Municipal n° 25/1997.
Art. 4°-B — O artigo 2° do projeto de lei passa a ter a seguinte redagio:

Art. 2° Os recursos previstos no Proj./Atividade 1.280, no valor de R$ 445.400,00
(quatrocentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos reais) serdo destinados
especificamente ao Proj./Atividade 2.244, Natureza de Despesa 3.3.90.32 -
Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gratuita e 4.4.90.52 Equipamentos ¢
Material Permanente, de modo a possibilitar cobrir despesas da Secretaria Municipal

de Assisténcia Social e terdo as seguintes caracteristicas financeiras e funcional-

programaticas:
Orgao: 12 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Fungio: L OB - Assisténcia Sovial
subtungao: 244 - Assistencia Comunitaria
i Programa: 1013 - COVID - Enfrentamento da Emergdneia de Sadde Pablica decorrente do
- Proj/Atividade | 2244 - ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO CORONAVIRUS.

| COVID-19 NO AMBITO DO SUAS.

Natureza da Despesa Fonte de Recursos/Detalhamento | Valor R$

da Fonte de Recursos

3.3.90.32

ou Servigo para | recursos do fundo nacional de

Distribuig¢ao Gratuita assisténcia social — fnas — a¢des de

Material, Bem | (129-074000) transferéncia  de | 200.000,00

saide para o enfrentamento

coronavirus-covid19

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osorio CACERES - CEP.: 78200-000
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4820 2 EQUIDEMENtoS (129-074000) transferéncia de | 442.948.70

e Material Permanente ]
recursos do fundo nacional de
assisténcia social — fnas — a¢des de
saude para o enfrentamento

coronavirus-covid19

Sala das Sessoes, 29 de julho de 2020.
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JUSTIFICACAO

Justificativa a emenda parlamentar art. 4°-A, § 1°:

A presente emenda ao Projeto de Lei n° 51, de 09 de julho de 2020, visa estabelecer

as condi¢des minimas para uma efetiva fiscalizagdo dos gastos publicos que se quer implementar.

Este vereador tem assistido durante os quatro anos de mandato, uma infima
fiscalizagdo por parte do Poder Legislativo Municipal, em relagdo a execugdo dos programas e
atividades previstos no PPA, LOA e LDO, ficando a mercé da fiscalizagido e dos apontamentos feitos
pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, onde, na pratica ndo ¢ feito nada para apurar a

responsabilidade e as falhas ocorridas em relagdo ao gasto dos recursos publicos.

Existe uma Comissdo Permanente de Fiscalizagdo e Controle na Cdmara Municipal
de Caceres, que, salvo melhor juizo, nunca apresentou um relatorio aos Vereadores das atividades de

fiscalizagdo que desenvolve.

Isso se da muita das vezes por conta da auséncia de uma melhor transparéncia por

parte do Poder Executivo Municipal, que, na maioria das vezes faz publicar no Portal Transparéncia e

no Didrio Oficial do Municipio, apenas com os resumos dos processos que dao origem aos gastos dos
recursos publicos, e, nunca os processos vem publicados na integra.

Toda vez os vereadores tem que ficar requisitando as informagdes ¢ documentos ao
Poder Executivo, e, na maioria das vezes as respostas sdo encaminhadas faltando documentos ou de

forma incompleta, como ja ocorreu em varias vezes com este vereador e também com outros colegas.

Assim, se criarmos um mecanismo de fiscalizagao efetiva dos processos e

procedimentos em tempo real, sera a Gnica forma de nos mantermos sempre bem informados e atentos
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as agdes desenvolvidos pelo Poder Executivo Municipal, principalmente na questio de um bom gasto

dos recursos do or¢amento.

Somente com a fiscalizagdo dos processos de licitagdo e os de dispensa de licitacdo é
que teremos nogdo de como esta sendo feito esses procedimentos e se ndo esta havendo sobreprecos e

realizagdo de contratos desnecessarios.

Ndo podemos esquecer que o artigo 1°, prevé que, fica aberto ao orcamento

vigente, o crédito adicional especial no valor de RS 683.448,70 (seiscentos e oitenta e trés mil
quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta centavos), é muito dinheiro que deve efetivamente

ser fiscalizado pela Camara Municipal de Céceres, principalmente nesse periodo eleitoral, que pode
ser utilizado para fins eleitorais, conforme ja noticiou a imprensa local em publicagdo recente, com

provas sobre a afirmagio’:

Noticias / Politica
12/06/2020 - 11:35

CRIME ELEITORAL: Grupo politico de prefeito usam redes sociais e Autarquia para

alavancar candidato

Por Folha 5
Enviar para um amigoImprimir

Folha 5

! Fonte: httg:[[www.'ornaioeste.com.br{noticias[exibir.asg?

id=52181&noticia=crime_eleitoral_grupo_politico_de prefeito usam redes sociais e_autarquia_para_alavancar_candid
ato
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Jorge Augusto

Amanhé cumprindo o cronograma

do Paulo a pedido da populacao e

de varios vereadores vamos iniciar

a construcio de uma adutora para

levar dgua ao bairro Walter Fidelis

de acordo com oS NOSSOS técnicos

i880 ird amenizar muito o sofrimento

dessas familias, gloria Deus esse

bairro vai ter dgua. Parabéns ao

fPaulo Donizete - Aguas, que antes

de deixar o comando da dgua do

pantanal, fez esse compromisso com

a populagiio daquele bairo @ Q @

-4
O Secretario Municipal Especial de Assuntos Estratégicos de Caceres, Jorge Augusto de Almeida,
encaminhou em diversos grupos de whatsapp, uma mensagem que faz clara alusdo de propaganda
extemporanea em favor do pré-candidato a prefeito de Caceres, Paulo Donizete (PSDB).

Paulo que ja se afastou da dire¢do da Autarquia Aguas do Pantanal para fazer pré-campanha ¢ do
mesmo partido do prefeito Francis Maris, principal cabo eleitoral do engenheiro quimico nas eleigdes
municipais deste ano.

A mensagem que foi postada pelo secretario em diversos grupos do whatsapp conta sobre um
cronograma da constru¢do de uma adutora da autarquia que vai comegar a ser construido no bairro
Walter Fidélis em Caceres.

"Amanha cumprindo o cronograma do Paulo a pedido da populagdo e de varios vereadores vamos
iniciar a construgdo de uma adutora para levar agua ao bairro Walter Fidelis de acordo com os
nossos técnicos isso ird amenizar muito o sofrimento dessas familias, gloria Deus esse bairro vai ter
agua. Parabéns ao Paulo Donizete, que antes de deixar o comando da agua do pantanal, fez esse
compromisso com a populagdo daquele bairro”, contou o secretirio de Francis.

A agdo foi repudiada por diversos internautas que temem pelo uso da autarquia na campanha do aliado
de Francis. O F5 fez um breve levantamento de quantos grupos em comum o secretario enviou as
mensagens.
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Pau de Novateiro %

lorge Auausto: Amanh3 cumonnwio © crongarama do Paul

~e Aomustor Amanhd cumpnnds o cronoarama oo
lorge Augusto SONE CUMPNNGO O LrgNDgrama di

O COMUNITARIO

Grupo Da Democracia® “\ @l

2 AuUgUsior amannag

SITLE

Jornal Ceste =

4 comentdrios

por Gugu, em 15.06.2020 as 08:50
Muuuuiiiitttoooo pior que isso serd a inauguragao da creche dia 19

por Chico Bento, em 14.06.2020 as 11:05
Ta comeqando mal o Paulo, aprendendo direitinho com o prefeitdo! Abrindo grupos de whatss pra
coagir pessoas ? JORGE, JORGE, sua histéria na cdmara municipal ¢ mais suja que PAU DE
GALINHEIRO... Meu Deus, ndo vamos nos livrar destes TRASTES ?

por Bn, em 12.06.2020 as 21:52
Politica ¢ assim, tudo bonito antes de entrar, promete 0 mundo e faz coisas de arrepiar. Mas depois que
esta 14 dentro ja era populagdo.

por joao, em 12.06.2020 as 13:22
Como sempre 0 povo quer se aproveitar da obra que ird melhorar muito a vida das pessoas do vila
real , e a0 mesmo tempo prejudicar outra pessoa! Como sempre esse jornal levando sempre para o seu
lado partidario! Precisamos de jornalismo ético e profissional

E ainda, teremos um controle efetivo sobre o cumprimento das determinagoes feitas

pelo TCE/MT:

RESOLUCAO DE CONSULTA N°20/2016 — TP
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Ementa: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO.
REEXAME DA TESE PREJULGADA NA RESOLUCAO DE CONSULTA N°
41/2010. LICITACAO. AQUISICOES PUBLICAS. BALIZAMENTO DE
PRECOS. 1) A pesquisa de precos de referéncia nas aquisicoes publicas deve

adotar _amplitude e rigor metodolégico proporcionais a materialidade da

contratacio e aos riscos envolvidos, nio podendo se restringir a obtencio de trés

orcamentos junto a potenciais fornecedores, mas deve considerar o seguinte

conjunto (cesta) de pregos aceitaveis: precos praticados na Administragio

Piblica, como _fonte prioritiria; consultas em portais oficiais de

referenciamento de precos e em midias e sitios especializados de amplo dominio

publico;  fornecedores:  catilogos de fornecedores: analogia com

compras/contratacdes realizadas por corporacdes privadas: outras fontes

idoneas, desde que devidamente detalhadas e justificadas. 2) Nos processos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, inclusive aqueles amparados no art. 24, I
[T, da Lei n° 8.666/1993, devem ser apresentadas as respectivas pesquisas de pregos,
nos termos do art. 26 da Lei. Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo n°

13.193-8/2016. (gf)

Nio hd como aceitar uma negativa por parte do Poder Executivo Municipal, no
sentido de inviabilidade de fornecer essas informagdes, ja4 que nos dias autuais hd mecanismos na
internet, como disponibilizar todos os processos em nuvem, e ainda ha possibilidade de se criar
aplicativos, com o objetivo de conectar nio s6 os Vereadores mas todos os cidaddos cacerenses a tudo
0 que acontece na Prefeitura Municipal de Caceres, especialmente em relagdo a tramitagdo dos
processos de licitagdo e dispensa de licitagdo que sdo realizados para efetivar os gastos dos recursos

publicos.

Utilizando ferramentas de dados abertos, a Camara Municipal de Céceres conseguira
ver e acompanhar quase que em tempo real, as ultimas decisdes relativas a execugdo dos recursos
publicos previstos neste projeto de lei, fazendo desta uma excelente ferramenta de acompanhamento

do orgamento publico.
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Os Governos Federal e Estadual ja criaram ferramentas semelhantes e estdo

colhendo bons frutos dessas iniciativas, conforme se vé das reportagens em anexo.

Senhores Vereadores, neste momento em que uma das grandes aspiragdes das ruas
passa a ser a participag¢do nas discussdes sobre novas politicas de combate a corrup¢do, a criagdo desta
nova forma de fiscalizagdo dos recursos publicos, torna-se fundamental nao s6 para nés Vereadores,
que poderemos dar uma satisfagdo para os cidaddos, que desejam ou precisam ficar atentos a
tramitagdo dos gastos publicos, ¢ com a rapidez ¢ praticidade, que pode ser feito inclusive por

dispositivos moveis.

E ainda, a presente emenda teve o apoiamento de um ter¢o, dos membros da Camara

Municipal, cumprindo o requisito do artigo 200, inciso I, do Regimento Interno.
Justificativa a emenda parlamentar art. 4°-B:

O poder de emenda parlamentar em matéria orgamentaria tem balizamento

constitucional.

O artigo 166 da Constitui¢do Federal, estabelece no que interessa os parametros para

se fazer emendas parlamentares.

Portanto, ndo ha inconstitucionalidade nas emendas que atuem dentro do espago

consentido pela Constituigdo ao Poder Legislativo na apreciagdo do projeto de lei orgamentdria anual.

A Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que “Estatui normas gerais de Direito

Financeiro para elaboragdo e controle dos or¢amentos e balangos da Unido, dos Estados, Municipios e

do Distrito Federal”, ao dispor sobre os créditos adicionais estabelece:

“Art, 41. Os creditos adicionais classificam-se em:
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I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentaria;

IT - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo or¢amentaria
especifica;

IT - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por
decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo

justificativa.”
Extrai-se das normas gerais de direito financeiro que os créditos suplementares,
especiais e a antecipagdo de créditos por antecipagdo de receita, devem ser autorizados por lei, em

atengdo ao principio da reserva legal, portanto, os vereadores podem apresentar emendas a esses

projetos quando vindos do Poder Executivo Municipal.

Dos motivos para a alteracio dos programas/atividades:

Senhores vereadores, vivemos um caos na saude publica de nosso municipio em

relacdo ao COVIDI19.

Esta faltando leitos de UTI, ndo existe distribui¢do de medicacdo a populagio, ndo

tendo sequer um programa de monitoramento das pessoas que estao contaminadas.

Dai o Governo Municipal apresentar um programa de reforma de restaurante

comunitario para a populagdo, sendo gue o basico ndo ta sendo feito. Ha a necessidade de se ampliar a

distribuicdo de cestas basicas.

Assim Senhores vereadores entendemos que as agdes desenvolvidas pelo Prefeito

Municipal ndo estdo sendo suficientes para suprir a demanda da populagdo cacerense, razdo pela qual
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nds vereadores temos que reagir a essa situagdo, e, isso so é possivel alterando os programas previstos

pelo Chefe do Poder Executivo, direcionando os recursos para areas que realmente estdo precisando.

Ressalto novamente que NAO ESTA TENDO LEITOS DE UTIS disponiveis em
nosso municipio, sendo que estdo obrigando as pessoas a irem para outros estados, ¢, cito aqui médicos
CONTAMINADOS que estdo indo para outros estados, porém, estas pessoas tem recursos financeiros
para isso, e dai pergunto, e aquele cidaddo pobrezinho que ndo tem nem o que comer, como fard para
sobreviver se contrair o coronavirus, terd que morrer a mingua aqui em Caceres, sabendo-se que 0s

recursos publicos estdo sendo mal empregados.

Estou aberto a uma maior discussdo razao pela qual encaminho esta emenda aos

demais colegas para analise.

Assim, o Poder Legislativo NAO pode ficar omisso a esta situa¢do, razio pela qual

pego o apoio de todos os vereadores na aprovagao das emendas ora apresentadas.

Sala das Sessoes, 29 de julho de 2020.

Veréador
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAO

Parecer n° 248/2020

Referéncia: Processo n° 1.440/2020

Assunto: Projeto de Lei n° 051, de 09 de julho de 2.020
Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I - RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 051, de 09 de julho de 2.020, dispde sobre a autorizacio
para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e d4 outras providéncias.

Este é o Relatorio.

I1 - DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Excelentissimo Prefeito Municipal
Francis Maris Cruz, dispondo sobre a abertura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias.

2.1. Da urgéncia:

Preliminarmente, antes de adentrarmos na analise deste Projeto de Lei,

verifica-se que o mesmo tramita em carater de urgéncia, solicitada pelo Chefe do Poder

R 1
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Executivo Municipal', e, aprovada pelo Plenario desta Camara Municipal, razdo pela qual ele

segue o rito regimental descrito nos seguintes artigos:

“Art. 65. O prazo para qualquer Comissdo Permanente se pronunciar serd
de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo seu
Presidente.24 (Redagdo dada pela Resolugdo n° 13 de 03/11/2015)

§ 1° O prazo a que se refere este artigo serd duplicado para a Comissdo de
Economia, Finan¢as e Planejamento em se tratando de proposta
or¢camentaria e do processo de prestagdo de contas do Executivo Municipal.
§ 2° Esse prazo serd triplicado para todas as comissoes quando se tratar de

projeto de lei sobre codigo e, reduzido pela metade, quando se tratar de

matéria de urgéncia e de emendas e subemendas a elas relacionadas.

Art. 165. As proposi¢des serdo submetidas aos seguintes regimes de
[ramitagdo:

I — de urgéncia;

II — de prioridade;

1II - de tramitagdo ordindria.

Art. 173. Instruidos com os pareceres das comissdes compelentes pard
deliberar, os projetos serdo incluidos em Ordem do Dia, observado o
seguinte critério:

I — obrigatoriamente, na primeira sessdo ordindria a ser realizada, aqueles

em regime de urgéncia,” (gf)

O presente projeto de lei foi lido na sesséo ordinaria do dia 13/17/2020,

sendo encaminhado imediatamente as Comissdes competentes.

A contagem dos prazos regimentais sdo feitas de acordo com a regra do

artigo 312, do Regimento Interno que prevé:

1

Constituiciio Estadual

Art. 195 O Prefeito podera solicitar urgéncia para apreciagdo de projetos de sua iniciativa. (gf)
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“Art. 312. Os prazos previstos neste regimento, ressalvadas as disposicoes

em contrdrio, referem-se a dias corridos e ndo serdo contados durante o

periodo de recesso parlamentar.” (gf)

Portanto, fazem 10 (dez) dias que o presente projeto de lei tramita nesta

Casa Legislativa. e, considerando a urgéncia da matéria, passo a analisa-lo desde ja, para

colocagiio em votagio aos nobres pares da Comisséo de Constitui¢do, Justiga e Redacdo, e,

posteriormente ao Plendrio.

2.2. Do mérito:

Pois bem. O artigo 1°, prevé que, fica aberto ao orgamento vigente, o creédito

adicional especial no valor de RS 683.448,70 (seiscentos e oitenta e trés mil quatrocentos

e quarenta e oito reais e setenta centavos).

Segundo dispde o artigo 2°, e a exposigéo de motivos, o crédito previsto no

artigo 1°, destinar-se-a a acobertar despesas da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

para enfrentamento a pandemia do coronavirus, sendo levantada na exposigao de motivos, as

razdes pelas quais € necessaria a urgéncia na analise deste projeto de lei, por esta Casa

Legislativa.

O artigo 3°, dispde que os créditos referidos no artigo anterior serdo cobertos

com recursos do excesso de arrecadaciio.

E cedigo que o projeto de lei que vise efetivar abertura de créditos adicionais
especiais deve ser elaborado em perfeita consonancia com os principios estabelecidos nos

artigos 165 a 169 da Constitui¢do Federal e 40 a 46 da Lei n® 4.320/1964.

Os arts. 40 a 43 da Lei 4.320/64 conferem o suporte legal necessario a analise

do presente projeto de lei:

i
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Dos Créditos Adicionais
Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢camentdria especifica;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida

de exposigdo justificativa. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
compromelidos: (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

[ - 0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior; (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

II - os provenientes de excesso de arrecadacio; (Veto

rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

Il - os resultantes de anulag¢do parcial ou total de dotagdes
or¢amentarias ~ ou  de créditos  adicionais, autorizados — em
Lei; (Veto rejeitado no DOU, de 3.5.1964)

IV - 0 produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que
Jjuridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto
rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre 0
ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais transferidos e as operagdes de credilo a eles
vinculadas. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo,
o saldo positivo das diferengas acumuladas més a més entre a arrecadagdo
prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do
exercicio. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964) (Vide
Lei n®6.343, de 1976)
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§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos créditos
extraordindrios abertos no exercicio. (Veto rejeitado no DOU,

de 5.5.1964)"

O inciso II, do § 1°, do artigo 43, da Lei 4.320/64, dispde que consideram-
se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos, os provenientes de excesso

de arrecadagdo.

Houve a juntada do parecer por parte do Contador desta Casa de Leis,

informando que pela fonte indicada, os valores informados estdo perfeitamente

comprovados nos demonstrativos apresentados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

Portanto, cumprido os requisitos legais, considerando a urgéncia da

matéria. e, baseando nos fundamentos acima citados, voto pela constitucionalidade e

legalidade do Projeto de Lei n° 051, de 09 de julho de 2.020.

11 — DA DECISAO DA COMISSAOQ:

A Comissio de Constituicdo e Justica, Trabalho e Redacdo acolhe e
acompanha o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de

Lei n® 051, de 09 de julho de 2.020.

E 0 nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagao Plenaria.
Sala das Sessoes, 23 de julho de 2020.

Cezare Pastorello — SD

PRESIDENTE

- - 5 /‘1
e / o —
Zacarkim - PTB Elza Basto Pereira - PSB
\ |
N
RELATOR MEMBRO
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n.° 147/2020.

Assunto: Projeto de Lei n® 51 de 09 de julho de 2020.
Interessado: Poder Executivo e Camara Municipal de Caceres.
Assinado por: Francis Maris Cruz.

I - DO RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 051, de 09 de julho de 2020, que dispoe
sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias.

Este é o Relatorio.
II - DOVOTO DO RELATOR

Trata-se do Projeto de Lei n® 05 1, de 09 de julho de 2020, que dispbe

sobre autorizag¢do para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias. Y
Primeiramente, o presente Projeto de Lei, € de competéncia da _

Comissao de Economia, Finangas e Planejamento, pois compete a esta opinar:

1
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sobre proposigoes e assuntos que concorram para aumentar ou diminuir tanto
a despesa como a receita publica, inclusive os assuntos de competéncia de

outras comissoes;

Vejamos a fundamentacao legal:

Artigo 39. A Comissao de Economia, Finangas e
Planejamento compete opinar sobre:

I - proposicoes e assuntos relativos ao
planejamento municipal,;

II - projetos de leis sobre Plano Plurianual,
Diretrizes Orcamentarias e Orgamento Anual do
municipio;

III - proposicoes e assuntos que concorram
para aumentar ou diminuir tanto a despesa
como a receita publica, inclusive os assuntos
de competéncia de outras comissoes;

(..)

Trata-se de Projeto de Lei oriundo de pedido formulado pela Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, conforme Memorando em epigrafe.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orgamento,
compreende o valor de R$ 683.448,70 (seiscentos e oitenta e trés mil quatrocentos
e quarenta e oito reais e setenta centavos), a ser coberto mediante o excesso de
arrecadacao, de acordo com o art. 43. paragrafo 1° inciso 11 da Lei Federal n°
4.320/64.

Em relacao aos recursos que foram apresentados para criar a dotacao
orcamentaria necessarias sao decorrentes de EXCESSO DE ARRECADACAO de
acordo com o art. 43, paragrafo 1°inciso Il da Lei Federal n® 4.320/64.

O art. 1, da Lei sob comento prevé e descreve que fica aberto, no
Orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 683.44%&

(seiscentos e oitenta e trés mil quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta
AN

centavos).

As fontes corretas estdo na tabela logo abaixo:

Orgao: 12 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade 02 - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2
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Funcao: 08 - Assisténcia Social

Subfunc 244 - Assisténcia Comunitaria

Program 1013 - COVID - Enfrentamento da Emergéncia dg

Proj/ Ativ 72244 - ACOES DE ENFRENTAMENTO A
- Natureza Fonte de Recursos/Detalhamento % '

3.3.90.32 (127-076000)  Demais Recurso 7

Material, Bem ouVinculados Destinados Assisténcia Social 40.000,00

Servico para Distri{Transferéncia de recursos do Programa de

3.3.90.39 (127-076000)  Demais  Recursos 1

Outros Servicos ddVinculados Destinados Assisténcia Social 120.500,00

Terceiros - PessoqTransferéncia de recursos do Programa de

4.4.90.52 (127-076000)  Demais Recursos 4

Equipamentos dVinculados Destinados Assisténcia Social 47.548,70

Material PermanenteTransferéncia de recursos do Programa d¢

Portanto, diante dos fundamentos analisados, vemos que a
proposigao ora analisada do ponto de vista financeiro esta regular.

Assim, baseando-se nos fundamentos acima citados, o relator,
Alvasir Ferreira de Alencar (PTB), vota pela aprovacao do Projeto de Lei n°®
05 1, de 09 de julho de 2020.

III - DECISAO DA COMISSAO:

A Comissao de Economia, Financgas e Planejamento, acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela_aprovacao do Projeto de Lei n°®
051, de 09 de julho de 2020.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciacao

plenaria desta Casa de Leis.

Sala das Sessoes, 29 de julho de 2020.
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Elias Pereira da Silva (PTB)

PRESIDENTE

MEMBRO

RELA‘\TOR
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